ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 077/2025

Espigao do Oeste/RO, 18 de junho de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciacao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza autorizado abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 594.193,23
(quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER,
provenientes de recursos do Termo Aditivo ao Convénio n° 342/2024/PGE-DERADM, firmado
entre o Governo do Estado de Rondénia por intermédio do Departamento Estadual de Estradas
de Rodagem e Transportes do Estado de Rondénia/DER-RO e o Municipio de Espigdo do Oeste-
RO.

Este projeto visa a aquisicdo de uma Retroescavadeira para atender as necessidades da
Secretaria.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Face ao exposto e com sinceras escusas que estamos encaminhando o incluso Projeto de
Lei para andlise de Vossas Senhorias em Especial Regime de Urgéncia, previsto no artigo 33 da
Lei Organica Municipal e artigo 180 e seguintes do Regimento Interno da Camara Municipal de
Espigao do Oeste.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,
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WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

@ smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do

ASSINATURA

e kenes  Municipio - OAB/RO 6706, em 18/06/2025 as 07:50, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

St em 18/06/2025 as 10:24, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1123575 e o codigo verificador 3400BAD7.

[ e bind
Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiz Felipe Guedes da Silva **%* 058.652-** 20/06/2025 07:24
2 llza Lima do Carmo **% 205.302-** 20/06/2025 09:24
3 Amilton Alves de Souza **% 992.702-** 20/06/2025 10:49

Referéncia: Processo n°® 25-3466/2025.

Docto ID: 1123575 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 594.193,23 (quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e
vinte e trés centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do Termo Aditivo ao Convénio
n° 342/2024/PGE-DERADM, firmado entre o Governo do Estado de Rondénia por intermédio do
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondénia/DER-RO
e 0 Municipio de Espigao do Oeste-RO.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

[. Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;

d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0005 Aquisicao de Retroescavadeira Convénio n.°
342/2024/PGE-DERADM,;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.701 Recursos de Exercicios Anteriores/ Outras
Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Estados;

Projeto de Lei 077 de 18/06/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1123579 e CRC: 188F73DE). Pag: 1/3



f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1209/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 469.126,06 (quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e vinte e seis reais e
seis centavos).

Il. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;

d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0005 Aquisicao de Retroescavadeira Convénio n.°
342/2024/PGE-DERADM,;

e. FONTE DE RECURSO: 6.2.500 Recursos de Exercicios Anteriores/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1210/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 125.067,17 (cento e vinte e cinco mil, sessenta e sete reais e dezessete
centavos).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Superavit Financeiro, proveniente de repasse do Governo do Estado, através do Termo
Aditivo ao Convénio n° 342/2024/PGE-DERADM, firmado entre o Governo do Estado de
Rondbnia por intermédio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes/DER-RO e o Municipio de Espigdo do Oeste/RO, no valor de R$ 469.126,06
(quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e vinte e seis reais e seis centavos).

Il. Superavit Financeiro, a titulo de contrapartida por parte da Prefeitura do Municipio de
Espigao do Oeste, no valor de R$ 125.067,17 (cento e vinte e cinco mil, sessenta e sete reais
e dezessete centavos).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal
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Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Dionilto Kull
Secretario Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aemies Municipio - OAB/RO 6706, em 18/06/2025 as 07:50, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

@ smees  Documento assinado eletronicamente por Dionilto Kull, Secretario de Agricultura e

assmauks  Desenvolvimento Rural, em 18/06/2025 as 08:13, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Sicenttelem 18/06/2025 as 10:24, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
ity 4.474 de 28/08/2020.

ﬁ smrLes  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de

asamaiuR2  Planejamento e Orgamento, em 18/06/2025 as 11:27, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
_ AT fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaocdooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1123579 e o cddigo verificador 188F73DE.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiz Felipe Guedes da Silva *¥** 058.652-** 20/06/2025 07:25
2 llza Lima do Carmo *** 205.302-** 20/06/2025 09:24
3 Amilton Alves de Souza *¥*% 992.702-** 20/06/2025 10:49
Referéncia: Processo n°® 25-3466/2025. Docto ID: 1123579 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
Oficio n2 72/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025

Espigdo do Oeste/RO, 29 de maio de 2025.

llImo. Senhor
Dionilto Kull
Secretario Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural-SEMADER

Assunto: Envio de documentos para abertura de crédito e posterior a licitagdao referente ao Convénio N.2:
342/2024/PGE-DERADM. Processo SEI n. 0009.000533/2024-97.

Senhor Secretario,

Encaminho por meio deste, com a finalidade de abertura de crédito por superavit
financeiro, e posterior abertura de procedimento Licitatdrio, pecas técnicas devidamente aprovadas pelo
orgdo concedente no valor total de RS 594.193,23 (quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e
trés reais e vinte e trés centavos), valor este que ja se encontra na conta do municipio.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais dlvidas e
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

1) OFicio

2) PLANO DE TRABALHO

3) COTACOES

4) ANALISE

5) PARECER

6) DESPACHO JURIDICO

7) TERMO ADITIVO

8) EXTRATO DO TERMO

9) PUBLICACAO DO TERMO

Atenciosamente,

Liziane Miranda Gongalves
Assessora Técnica de Planejamento
(Documento Assinado Eletronicamente)
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ﬁ smees  Documento assinado eletronicamente por Liziane Miranda Gongalves,

Assessora de

assmalur?  Planejamento, em 29/05/2025 as 11:54, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

Al Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
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Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

Termo de Convénio n2 342/2024/PGE-DERADM
Processo SEI n2 0009.000533/2024-97

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA
E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA,
pessoa juridica de direito publico interno, constituido sob a forma de autarquia, atualmente regido pela
Lei Complementar Estadual n? 965/2017, inscrito no CNPJ sob o n2 04.285.920/0001-5, com sede na
Avenida Farquar, n? 2986, Bairro Pedrinhas, Paldcio Rio Madeira, Edificio Rio Jamari, 52 Andar, nesta
Capital, doravante designado DER ou CONCEDENTE, neste ato representado por seu Diretor Geral,
o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, portador do RG n2 39***30-SSP/SC e inscrito no CPF sob o n?
KAk kxx x*x%.03, nomeado por meio do Decreto de 04 de abril de 2022, DOE Edicdo Suplementar 62.1, de
04/04/2022, e o MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob o n? 04.695.284/0001-39, com sede a Av. Rio Grande do Sul, n? 2800, Bairro Vista
Alegre, CEP 76974-000, doravante denominado CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, o
Sr. WELITON PEREIRA CAMPOS, portador do RG n2 Q******%*39 SSP/BA e inscrito no CPF/MF sob n@
410.*** ***.7)  residente na mesma urbe, regularmente empossado e no exercicio do cargo (Id.
0046435142).

Resolvem celebrar o presente convénio, que se regera pelas disposi¢des da Lei Estadual n? 5.024/2021,
do Decreto Estadual n? 26.165/2021, da Lei Complementar n2 101/2000, da Instru¢do Normativa n2
001/2008-CGE/RO, no que couber, da Lei n2 14.133/2021, e pelos termos consignados neste instrumento,
sem prejuizo de outros dispositivos legais aplicaveis.

DO OBIJETO.

CLAUSULA PRIMEIRA - Este convénio tem por objeto a transferéncia obrigatdria de recursos do FUNDO
PARA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITACAO - FITHA, gerido pela CONCEDENTE, para o
CONVENENTE, a serem utilizados para custear a aquisi¢do de 01 (uma) motoniveladora para promover a
recuperacao de trechos em estradas rurais, conforme indicado no Plano de Trabalho (Id. 0045132003), e
demais pegas técnicas que instruem o processo administrativo SEI n? 0009.000533/2024-97, cujo teor é
parte integrante deste termo, independentemente de transcricao.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A execucdo do objeto conveniado seguird o cronograma previsto no Plano de
Trabalho (Id. 0045132003).




PARAGRAFO SEGUNDO - A contratacdo de terceiros e a aquisicio de equipamentos e material de
consumo para execucdo do objeto do presente convénio far-se-d nos termos da Lei Federal n?
14.133/2021.

DA VIGENCIA.

CLAUSULA SEGUNDA — O presente convénio tera vigéncia a contar da Gltima assinatura aposta pelos
PARTICIPES no termo até a data de 12 de abril de 2025.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O prazo previsto nesta cldusula poderd ser prorrogado por iniciativa do
CONVENENTE mediante requerimento especifico, protocolizado com antecedéncia entre 120 (cento e
vinte) a 60 (sessenta) dias do termo final estipulado, o qual contera as razdes de interesse publico que
justificam o pedido, devendo a solicitacdo ser instruida com relatério demonstrativo da situacdo
atualizada da execucdo do objeto.

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAGAO E MOVIMENTAGCAO.

CLAUSULA TERCEIRA — O valor global do presente convénio é de R$1.484.193,23 (um milh3o,
quatrocentos e oitenta e quatro mil cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO - O valor a ser repassado pela CONCEDENTE é de R$1.171.796,80 (um milh3o,
cento e setenta e um mil setecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), que ocorrerd a conta de
dotacdo prépria, nos termos da Lei Estadual n® 5.584/2023, vinculada ao Programa de Trabalho n2 26 451
2106 4115 411501, Fonte de Recursos n? 1.759.0.08028 - recursos destinados ao FITHA, Elemento de
Despesa n? 44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convénios, conforme Nota de Empenho n? 2024NE000097, de
14/06/2024 (Id. 0049772349).

PARAGRAFO SEGUNDO - A contrapartida do CONVENENTE é no valor de R$312.396,43 (trezentos e doze
mil trezentos e noventa e seis reais e quarenta e trés centavos), que estd consignado na respectiva Lei
Orgamentaria Anual, conforme Declaragao de Disponibilidade de Contrapartida
Municipal (Id. 0045132051).

PARAGRAFO TERCEIRO - O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, a arcar com os
valores que excederem o previsto para a contrapartida.

PARAGRAFO QUARTO - Os valores de repasse e de contrapartida referidos nesta Clausula serdo
creditados na Conta Corrente indicada no § 52, nos prazos estabelecidos no Cronograma de Desembolso
previsto no Plano de Trabalho.

PARAGRAFO QUINTO - Todos os valores decorrentes deste convénio serdo depositados na Agéncia n2?
1597-0, Conta Corrente n2 23.077-4, Banco do Brasil, de titularidade do CONVENENTE (Id. 0047008693), e
todas as movimentacdes dar-se-3o exclusivamente para atendimento da execucdo do objeto conveniado
e serdo realizadas mediante ordens bancarias ou cheques nominais.

PARAGRAFO SEXTO - Eventuais restituicdes de recursos deste convénio deverdo ser realizadas na Conta
Corrente n2 73-1, Agéncia n? 2848, do Caixa Economica Federal (104), de titularidade do Fundo para
Infraestrutura de Transportes e Habitagdo/FITHA.

PARAGRAFO SETIMO - A efetivacdo do depdsito dos valores do repasse e da contrapartida se dara
conforme o cronograma de desembolso indicado no Plano de Trabalho.

DAS VEDACOES.
CLAUSULA QUARTA — Na execugcdo deste convénio é vedado:

a) realizar despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;




b) realizar pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneragao adicional a servidor que pertenca aos quadros do CONVENENTE;

¢) realizar aditamento com alteracdo do objeto;

d) utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida no respectivo instrumento, ainda que em
carater de emergéncia;

e) atribuir vigéncia ou efeitos retroativos;

f) realizar despesas com taxas bancdrias, multas, juros ou correcdo monetdria, inclusive referente a
pagamentos ou recolhimentos de qualquer natureza realizados fora do prazo;

g) realizar de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de orientagao
social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de
autoridades ou servidores publicos;

h) efetuar pagamento em data posterior ao termo final da vigéncia, salvo se o fato gerador da despesa
tenha ocorrido durante a vigéncia do convénio.

DAS OBRIGAC6ES GERAIS.
CLAUSULA QUINTA - Sem prejuizo das demais clausulas deste convénio, sdo obrigacdes dos participes:
| - DA CONCEDENTE:

1. Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizacdo do convénio, ao acompanhamento da
execucao do objeto pactuado, a andlise da prestacdo de contas dos recursos repassados e, se for o caso, a
instaura¢cdao de Tomada de Contas Especial;

2. Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execuc¢do do objeto deste convénio,
de acordo com o estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho, desde que
alcancadas as metas nele estipuladas;

3. Acompanhar a execucdo do objeto deste convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer
irregularidades decorrentes do uso dos recursos publicos ou outras pendéncias de ordem técnica ou legal,
bem como suspender a liberagao de repasses, fixando o prazo estabelecido na legislagdao pertinente para
saneamento ou apresentacao de informacgdes e esclarecimentos;

4. Analisar e, se for o caso, aceitar as propostas de alteracdao do Convénio e do seu Plano de Trabalho;

5. Divulgar atos normativos e orientar o CONVENENTE quanto a correta execucdo dos projetos e
atividades.

Il - DO CONVENENTE:
1. Aplicar os recursos discriminados no Plano de Trabalho exclusivamente no objeto deste convénio;

2. Manter os recursos do convénio aplicados em caderneta de poupanga de instituicao financeira oficial
até o efetivo desembolso, quando este estiver previsto para ocorrer em prazo igual ou superior a um més,
e em fundo de aplica¢do financeira de curto prazo ou operacdo de mercado aberto lastreada em titulos
da divida publica, quando o desembolso estiver previsto para ocorrer em prazo inferior a um més;

3. Restituir a3 CONCEDENTE os recursos ndo utilizados na execucdo do objeto conveniado, inclusive os
respectivos rendimentos decorrentes de aplicacdo no mercado financeiro;

4. Restituir a3 CONCEDENTE todos os recursos recebidos, se verificada a inexecucdo do objeto, a nao
apresentacao de qualquer prestacdo de contas ou a utilizacdo dos recursos em finalidades distintas da
prevista neste convénio, ressarcimento que devera ser acrescidos atualizacdo monetaria e juros legais, na
forma da legislacdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, devidos desde a data do efetivo
recebimento;




5. Executar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho, Projeto Basico e/ou Termo de
Referéncia aprovados pela CONCEDENTE, adotando todas as medidas necessarias a sua correta execugao;

6. Fiscalizar a execuc¢do do objeto pactuado no convénio, observando a qualidade, quantidade, prazos e
custos definidos no Plano de Trabalho e no Projeto Basico e/ou Termo de Referéncia, designando
profissional habilitado no local da intervencdo, com a respectiva Anotacao de Responsabilidade Técnica —
ART;

7. Promover a aquisicdo de bens e servicos comuns exclusivamente por meio de pregdo na forma
eletronica, salvo fundada comprovacdo de sua inviabilidade, mediante justificativa da autoridade
competente do CONVENENTE;

8. Divulgar, em todos os eventos referentes ao objeto deste convénio, que sua realizacdo se da com
aporte de recursos da entidade CONCEDENTE, vedada qualquer citacdo ou utilizacdo de imagens,
simbolos ou nomes que representem promogao pessoal de agentes publicos;

9. Prestar quaisquer esclarecimentos que forem solicitados pela CONCEDENTE, bem como promover a
regular prestacdo de contas;

10. Permitir o livre acesso dos servidores da CONCEDENTE, do controle interno do Poder Executivo e do
Tribunal de Contas do Estado aos processos, documentos, informacdes referentes aos instrumentos deste
convénio, bem como aos locais de execugao do objeto;

11. Concluir com recursos proprios o objeto deste convénio, se o0s recursos transferidos forem
insuficientes, sob pena de ressarcimento integral, nos termos do item 4 desta clausula;

12. Dispor de condig¢des e de estrutura para o acompanhamento e verificagdao da execuc¢ao do objeto e o
cumprimento dos prazos relativos a prestacao de contas;

13. Possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise técnico-juridica sobre as formalidades e
especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos, dotado de habilidade
suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos;

14. Na hipdtese de inexistir pessoal com tal qualificacdo, que lhes sejam ofertados capacitacdo técnica
minima sobre a prestagdo de contas dos recursos publicos recebidos, sob pena de devolugao integral do
recurso recebido.

DA AGAO PROMOCIONAL.

CLAUSULA SEXTA — Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou acdo relacionados com o objeto
deste convénio serd obrigatoriamente destacada a participacdo da CONCEDENTE, enquanto gestora do
FITHA, mediante identificacdo, por meio de placa, faixa e adesivos, conforme Manual de Sinaliza¢cdo do
Governo do Estado de Rondénia, ficando vedado o uso de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promocdo de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também sera destacada a
participacdo da CONCEDENTE, enquanto gestora do FITHA, quando ocorrer divulgacdo por meio de
jornal, radio e/ou televisdo.

PARAGRAFO UNICO - Durante o periodo eleitoral (trés meses que antecedem o pleito até a data da
eleicdo) devem ser retiradas placas, faixas, outdoors existentes em obras, prédios ou equipamentos
publicos que identifiquem a logomarca da CONCEDENTE ou do Governo do Estado de Rondénia.

DA PRESTACAO DE CONTAS.

CLAUSULA SETIMA — O CONVENENTE prestara contas 8 CONCEDENTE de todos os recursos empregados
no presente convénio, nos termos do que dispde os artigos 22 a 27 do Decreto Estadual n? 26.165/2021.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A prestacdo de contas sera instruida, no minimo, com os seguintes documentos:
1. Relatério das atividades desenvolvidas em que seja demonstrado o cumprimento do objeto;

2. Relatdrio de Execucgdo Fisico-Financeira;




3. Relatdrio fotografico das obras e servigos executados e/ou dos bens adquiridos, sendo que as fotos
deverdo ser coloridas, com indicacdo precisa do logradouro e trecho a que se referem;

4. Comprovantes de gastos necessarios para demonstrar as despesas realizadas, em especial:
4.1. Relagdo dos pagamentos efetuados;

4.2. Faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatdérios de
despesas em nome do CONVENENTE, devidamente identificados com a referéncia ao titulo e numero
deste convénio;

5. Documentacao referente a procedimento licitatdrio, se houver, em especial:

5.1. Cépia das justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, se for o caso;

5.2. Copia da decisao de adjudicacdo e homologacao;

5.3. Cdopias dos contratos ou de outros instrumentos eventualmente firmados;

5.4. Cépia do termo de recebimento definitivo dos servigcos ou da obra, se aplicavel;
6. Relacdo dos bens adquiridos ou constituidos com recursos deste convénio.

7. Demonstrativo da execucao da receita e da despesa, evidenciando o0s recursos repassados, a
contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicacdo dos valores no mercado financeiro, quando for o
caso, e os saldos;

8. Extrato de conta bancaria especifica do convénio, desde o recebimento da primeira parcela até o
ultimo pagamento, e respectiva conciliagdo;

9. Declaracdo de realizacdo dos objetivos a que se propunha o instrumento;

10. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, de eventual saldo dos
recursos liberados, bem como do valor correspondente aos rendimentos da aplicacdo no mercado
financeiro, referente ao periodo compreendido entre o crédito dos recursos, inclusive de contrapartida, e
sua efetiva utilizagdo, quando ndo comprovar o seu emprego na consecuc¢ao do objeto, ainda que nao
tenha feito aplicagdo.

PARAGRAFO SEGUNDO - A prestacdo de contas final sera apresentada no prazo de até 60 (sessenta) dias
apos o encerramento da vigéncia do convénio ou a conclusdo da execucdao do objeto, o que ocorrer
primeiro, aplicando-se lhe as normas vigentes referentes as prestacdes de contas de recursos publicos.

DO ACOMPANHAMENTO.

CLAUSULA OITAVA — Incumbe & CONCEDENTE realizar as atividades de acompanhamento, avaliacdo e
afericdo da execuc¢do do objeto pactuado, a fim de verificar sua compatibilidade fisico-financeira com o
plano de trabalho, de acordo com a metodologia estabelecida neste instrumento e na legislacdo de
regéncia.

PARAGRAFO PRIMEIRO — O acompanhamento sera realizado por servidor técnico capacitado ou comissio
nomeados pela entidade CONCEDENTE para esta finalidade.

PARAGRAFO SEGUNDO - Na execucdo de custeio e aquisicio de bens, o acompanhamento, a constatacio
da conformidade financeira e da compatibilidade com o plano de trabalho serdo realizados por meio de:

| - Verificacdo dos documentos e informacGes apresentadas pelo Convenente nos autos do procedimento
administrativo;

Il — Visitas ao local quando os documentos e informacdes apresentadas ndo forem suficientes para a
comprovacgao da execugado do objeto pactuado.

PARAGRAFO TERCEIRO - Na execucdo de obras e servicos de engenharia, o acompanhamento, a
constatacao da conformidade financeira e da compatibilidade com o projeto e o plano de trabalho serdao
realizados por meio de:




| - Verificagdo dos documentos e informac¢des apresentadas pelo CONVENENTE nos autos do
procedimento administrativo, em especial os relatérios de fiscalizagao;

Il — Visitas ao local a serem realizadas considerando os marcos de execucdo de 50% (cinquenta por cento)
e 100% (cem por cento) do cronograma fisico, podendo ocorrer outras visitas quando identificada a
necessidade pelo técnico/comissdo de acompanhamento.

DA FISCALIZAGAO.

CLAUSULA NONA - Incumbe ao CONVENENTE exercer a fiscalizacdo do objeto conveniado, a qual consiste
na atividade administrativa realizada de modo sistematico com a finalidade de verificar o cumprimento
das disposigdes contratuais, técnicas e administrativas em todos os seus aspectos.

PARAGRAFO UNICO - Em se tratando de obras e servicos de engenharia, a fiscalizacdo
pelo CONVENENTE devera:

I. manter profissional ou equipe de fiscalizacdo constituida de profissionais habilitados e com experiéncia
necessaria ao acompanhamento e controle das obras e servicos;

Il. apresentar ao CONCEDENTE declaracdo de capacidade técnica, indicando o servidor ou servidores que
acompanhardo a obra ou servico de engenharia, bem como a Anotacdo de Responsabilidade Técnica -
ART da prestacao de servigos de fiscalizagdo a serem realizados;

[ll. verificar se os materiais aplicados e os servigos realizados atendem os requisitos de qualidade
estabelecidos pelas especificacdes técnicas dos projetos de engenharia aprovados.

IV. providenciar o encaminhamento bimestral de relatérios de fiscalizacdo da execucdo fisico-financeira
do convénio, incluidos relatdrios fotograficos, a fim de que se demonstre o estagio de execuc¢do do objeto,
informando ao CONCEDENTE quando iniciou a execucao fisica da obra.

DA DESTINAGAO DOS BENS.

CLAUSULA DECIMA - Aprovada a prestacdo de contas, os bens adquiridos ou produzidos com os recursos
deste convénio incorporar-se-dao definitivamente ao patriménio do CONVENENTE, salvo expressa
disposicdo em contrario.

PARAGRAFO PRIMEIRO - E obrigatéria a contabilizacio e guarda dos bens remanescentes
pelo CONVENENTE, o qual manifesta compromisso de utiliza-los para assegurar a continuidade do
programa governamental, conforme as regras e diretrizes de sua utilizacdo.

DA ALTERACAO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — As cldusulas deste instrumento poderdo ser modificadas a qualquer
tempo, mediante consenso de seus participes, desde que motivados na preservagao do interesse publico
e respeitado o procedimento previsto no art. 20 do Decreto Estadual n? 26.165/2021, firmando-se o
correspondente termo de aditamento ao presente instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - E vedada qualquer alteragio que implique na modificagio do objeto do
presente convénio.

DA DENUNCIA E RESCISAO.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Este convénio podera ser:

I - denunciado por escrito a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigacdes
e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca;

Il - rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdao judicial ou extrajudicial, nas
pEeguintes hipoteses:



a) inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento apresentado;

c) verificacdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauracdo de Tomada de Contas
Especial;

d) ocorréncia da inexecucdo financeira; e

e) o projeto basico ou Termo de Referéncia ndo terem sido aprovados ou apresentados no prazo
estabelecido, quando for o caso, hipdtese esta de extingao obrigatdria do instrumento.

DA RESTITUICAO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados
pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacdo
aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipdtese de inexecuc¢do do objeto deste convénio.

PARAGRAFO UNICO - Nos casos em que a devolucdo de recursos se der em fung¢do da ndo execuc¢do do
objeto pactuado ou da extingdo ou rescisdo do instrumento, é obrigatdria a divulgacdo em sitio eletrénico
institucional, pela CONCEDENTE e pelo CONVENENTE, das informacdes referentes aos valores devolvidos
e dos motivos que deram causa a referida devolugao.

DOS SALDOS FINANCEIROS.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas nas aplica¢des financeiras realizadas, ndo utilizados no objeto pactuado, serao devolvidos
a CONCEDENTE, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingcdo
do instrumento, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas especial.

PARAGRAFO UNICO - A devolucgdo prevista no caput sera realizada observando-se a proporcionalidade
dos recursos transferidos e os da contrapartida previstos na celebracdo independentemente da época em
que foram aportados pelos participes.

DA PUBLICACAO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Ao presente ajuste e seus aditamentos a CONCEDENTE dara publicidade na
forma estabelecida no art. 32 do Decreto Estadual n? 26.165/2021, bem como mediante
encaminhamento de cépia do presente instrumento e respectivo plano de trabalho e planilha
orcamentaria ao Poder Legislativo do CONVENENTE.

PARAGRAFO UNICO - O CONVENENTE deverd dar ampla publicidade da celebracdo e execucdo do
presente ajuste, bem como de seus aditamentos, através de mecanismo apropriado disponibilizado na
rede mundial de computadores, de acesso instantdaneo e que ndo exija o prévio registro de dados
pessoais do interessado na informacao.

DAS PRERROGATIVAS DA CONCEDENTE.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — E prerrogativa da CONCEDENTE assumir ou transferir a responsabilidade pela
execucdao do objeto, no caso de paralisacdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade.

DA SOLUGAO DE CONFLITOS.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — Havendo conflito entre as partes ou divergéncia quanto a aplicacdo das
cldusulas deste instrumento, competira a Procuradoria-Geral do Estado, através de Procurador do Estado




designado pelo Procurador Geral do Estado, atuar como camara de conciliagdo, mediacdo e arbitragem da
administracdo estadual, competindo:

| — atuar em conflitos que versem sobre direitos disponiveis e sobre direitos indisponiveis que admitam
transacdo, haja ou nao pretensao econdémica, nos termos do art. 32, caput, da Lei federal n2 13.140, de 26
de junho de 2015;

Il — decidir conflitos instaurados entre as partes deste instrumento;

Il — sugerir ao Procurador-Geral do Estado, quando o caso, a arbitragem das controvérsias nao
solucionadas por conciliagdo ou mediacdo;

IV — dirimir conflitos envolvendo os érgdos e as entidades envolvidas no instrumento;
V — promover, quando cabivel, a celebragdo de termo de ajustamento de conduta;

VI — solucionar conflitos advindos de indeferimentos, suspensdes e cancelamentos de instrumentos
contratuais, convénios e termos congéneres.

DO FORO.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - Apés a tentativa de solucdo de conflitos no ambito da PGE, o Foro
competente para dirimir quaisquer questdes decorrentes do presente instrumento é o da Comarca em
que sediada a entidade CONCEDENTE, com renuncia expressa das partes a qualquer outro.

Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO
Presidente do FITHA

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito do Municipio de ESPIGAO DO OESTE/RO

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, I, da LCE 620/2011,

segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

Visto pelo Procurador de Estado.

Ato administrativo de visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

— Ty
eil _ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usudrio Externo, em
ﬂm:_m;‘ [E'y 01/07/2024, as 11:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
| eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

— =
eil _ Documento assinado eletronicamente por Leonardo Falcao Ribeiro, Procurador(a) Diretor(a), em
- . [ily 01/07/2024, as 13:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

assnatura

| eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

=

eil _ Documento assinado eletronicamente por PHILIPE RODRIGUES MAIA LEITE, Diretor(a) Adjunto(a),
- . [E'y em 01/07/2024, as 17:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrénica seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.




A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
verificador 0050138176 e o cddigo CRC 8B206657.

Referéncia: Caso responda este Contrato, indicar expressamente o Processo n2? 0009.000533/2024-97 SEI n2 0050138176
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Gaverno da Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 342/2024/PGE-DERADM, FIRMADO EM 01 DE JULHO DE 2024, QUE ENTRE S| CELEBRAM O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

PROCESSO SEI N2 0009.000533/2024-97.

CONCEDENTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA/DER-RO,
qualificado no instrumento original, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, nomeado
conforme Decreto de 30 de dezembro de 2022, DOE Edigdo 251, de 30 de dezembro de 2022, DOE Edigdo Suplementar 62.1, de 04/04/2022.

CONVENENTE: MUN|C|’P|0 DE EPlGAO DO OESTE/RO, qualiﬁcado no instrumento original, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. WELITON
PEREIRA CAMPOS, regularmente empossado e no exercicio do cargo (id. 0058125395).

Resolvem celebrar o presente termo aditivo ao CONVENIO n2 342/2024/PGE-DERADM, que tem por finalidade a prorrogacdo dos
prazos de vigéncia e execu¢do do objeto, conforme pleiteado pelo Convenente no Oficio Ne n® 13/SEMPLAN-ENGENHARIA/2025 (Id. 0058237823), autorizado pela
Concedente (Id. 0058555179), com fundamento na manifestacdo técnica contida na Andlise ne 13/2025/DER-CLOG (1d.0058535306), € Na manifesta¢do juridica contida
Na Informagdo n2 80/2025/PGE-DERADM (|d.0058302726), Despacho PGE-DER (0058400193), mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — Fica autorizada a prorrogagdo do prazo de vigéncia do CONVENIO n2 324/2024/PGE-DERADM a1  data de 28 de

setembro de 2025.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O prazo previsto nesta cldusula podera ser prorrogado por iniciativa do CONVENENTE mediante requerimento especifico, protocolizado com antecedéncia entre 120
(cento e vinte) a 60 (sessenta) dias do termo final estipulado, o qual contera as razdes de interesse publico que justificam o pedido, devendo a solicitagdo ser instruida com relatério demonstrativo
da situagdo atualizada da execugdo do objeto.

CLAUSULA SEGUNDA - Ficam unificados os prazos previstos na CLAUSULA SEGUNDA caput e PARAGRAFO SEGUNDO do Termo de
Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — Permanecem inalteradas e em vigor as Clausulas e CondicSes anteriormente pactuadas naquilo que n3o
conflitar com as disposi¢Ges aqui inseridas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Termo Aditivo que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas
partes.

Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito do Municipio de ESPIGAO DO OESTE/RO

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, I, da LCE 620/2011,

segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.
Visto pelo Procurador de Estado.

Visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

—
.
Jel! Lﬂ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usuario Externo, em 27/03/2025, as 17:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

assinatura

| eletronica

—
pe
_)el! Lﬁ Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em 29/03/2025, as 11:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e
29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

assinatura

| eletronica

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo verificador 0058687427 e o cdigo CRC 40B106C2.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0009.000533/2024-97 SEI n® 0058687427

: 112a888 e CRC: N32BEEHER
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RONDONIA

*
Governo do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE
Assessoria Administrativa - PGE-DERADM

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 342/2024/PGE-DERADM, FIRMADO EM 01 DE JULHO DE 2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA E O MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

PROCESSO SEI N2 0009.000533/2024-97.

CONCEDENTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA/DER-RO,
qualificado no instrumento original, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, nomeado
conforme Decreto de 30 de dezembro de 2022, DOE Edigdo 251, de 30 de dezembro de 2022, DOE Edigdo Suplementar 62.1, de 04/04/2022.

CONVENENTE: MUN'CiP'O DE ESP'GAO DO OESTE/RO, qualiﬁcado no instrumento original, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. WELITON
PEREIRA CAMPOS, regularmente empossado e no exercicio do cargo (id. 0058125395).

Resolvem celebrar o presente termo aditivo ao CONVENIO n2 342/2024/PGE-DERADM, que tem por finalidade a ampliacdo de
metas, conforme pleiteado pelo Convenente no Oficio N2 46/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025 (Id.0059370497), autorizado pela Concedente Decisdo n° 49/2025/DER-GECON (Id.
0059853253), com fundamento na manifestagdo técnica contida na Analise ne 17/2025/DER-CLOG (1d.0059689448), € na manifestacdo juridica contida no Parecer ne
105/2025/PGE-DERADM (|d0060008991), mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSU LA PRIMEIRA - Fica autorizada a ampliagdo de metas indicada no Plano de Trabalho de (Id. 0059370524) consistente na aquisi¢do de 01 (uma) retroescavadeira, a ser
custeada pela utilizagdo do saldo remanescente dos recursos conveniados no valor de R$594.193,23 (quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos).
CLAUSULA SEGUNDA — Permanecem inalteradas e em vigor as Clausulas e CondicBes anteriormente pactuadas naquilo que n3o
conflitar com as disposi¢Ges aqui inseridas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Termo Aditivo que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas
partes.

Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito do Municipio de ESPIGAO DO OESTE/RO

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, |, da LCE 620/2011,

segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.
Visto pelo Procurador de Estado.

Visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

e —"
-
3@'! Lﬁ Documento assinado eletronicamente por WELITON PEREIRA CAMPOS, Usudrio Externo, em 19/05/2025, as 14:33, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

assinatura

| eletronica

—
po=
3@'! tﬂ Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em 19/05/2025, as 16:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e
22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

assinatura

| elewdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0060299526 e o cédigo CRC BFCF0718.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo Aditivo, indicar expressamente o Processo n2 0009.000533/2024-97 SEI n2 0060299526

i¥/sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1053535&id_documento=62363633&id_orgao_acesso_e... 11
: 112a8486 e CRC: €D32GBDB
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - PROJETOS E CONVENIOS

Oficio n° 46/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025
Espigao do Oeste/RO, 15 de abril de 2025.

Ao Senhor

Eder André Fernandes Dias
Diretor Geral DER

Porto Velho-RO

Assunto: Ampliagao de metas do Convénio N.°: 342/2024/PGE-DERADM.
Processo SEI n. 0009.000533/2024-97

Senhor Diretor,

Com nossos cordiais cumprimentos, a Administragdo Municipal de Espigdo do Oeste,
representada pelo chefe do Poder Executivo, vem, com o devido respeito, em face do Convénio n°
342/2024/PGE-DERADM, cujo objeto central € a aquisi¢cdo de 01 (uma) motoniveladora para promover
a recuperagio de trechos em estradas rurais, solicitar AUTORIZAGAO para utilizar saldo remanescente
do convenio para AMPLIAGAO DE METAS.

DOS FATOS

1.Aquisicao do objeto principal:

O objeto pleiteado no presente convenio foi devidamente adquirido conforme disposto no termo do
convénio, por meio de adesdo a ATA de Registro de Pregos N° 51/2023 (MG), no valor de R$ 890.000,00, e

ja sendo utilizada nas funcdes propostas no termo do convénio.
2. Economia obtida:
Com a adesdo a referida ata, foi obtida uma economia significativa no valor de R$

594.193,23, montante que a Administracdo Municipal pretende destinar a ampliagdo de metas, conforme
detalhado abaixo.
DO PEDIDO:

Considerando que O municipio de Espigao dOeste possui a segunda maior malha viaria
do Estado com aproximadamente 2.600 km de estradas vicinais interligando as comunidades do interior

a sede do municipio.

Considerando as dificuldades enfrentadas pelos produtores rurais para escoamento da
producao agricola com mas condi¢cdes das estradas, ocasionando seérios problemas aos seus usuarios,
principalmente com o inicio do periodo da safra, inviabilizando o trafego de carros, caminhdes e carretas,
dessa forma, nos reportamos com o pedido de ampliacdo de metas com a seguinte justificativa:

Considerando que temos um saldo significativo do convenio, no valor de R$ 594.193,23
(quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos).

Considerando o crescimento notério do Municipio de Espigao D'Oeste, surge ha
necessidade de mais uma maquina tipo retroescavadeira para com a finalidade de promover a recuperagao
de trechos em estradas rurais que se encontram com mas condi¢cdes de trafegabilidade. Principalmente em
funcdo do excesso de safra agricola e escolar, ocasionando transtorno para a populagao rural.

Diante das consideragdes aqui elencadas, apresentamos solicitagdo para UTILIZAGAO DE
SALDO REMANESCENTE para ampliacio de metas com o intuido de adquirir uma
BETROESCAVADEIRA

[w]
X

:1 i/fé/i%%ﬁgaesse?_g&?%fégg%%creto n°4.474/2020 (ID: 1068969 e CRC: 6313BD67). Pag: 1/2



Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer duvidas ou esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,

LIZIANE MIRANDA GONCALVES
Assessora de Planejamento
(Documento Assinado Eletronicamente)

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Liziane Miranda Gongalves, Assessora de
ﬁ assmaurs  Planejamento, em 15/04/2025 as 12:36, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETRONICA

ATl Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Sz lem 15/04/2025 as 13:23, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°

e 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
v: informando o ID 1068969 e o codigo verificador 6313BD67.

Docto ID: 1068969 v1

Pag: 2/2
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE Z—® PREFEITURA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO-SEMpLAN (" BSPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/000139

PLANO DE TRABALHO 1/3

1 - DADOS CADASTRAIS

NOME DA ENTIDADE PROPONENTE: C.G.C. DA ENTIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE 04.695.284/0001-39

ENDERECO DA ENTIDADE:

RUA RIO GRANDE DO SUL, N°. 2800 — BAIRRO VISTA ALEGRE

CIDADE UF CEP DDD/TELEX/FAX ESFERA ADM:
Espigdo do Oeste RO | 76.940-000 (69) 3912.8015/8060 Municipal

CONTACORRENTE: BANCO: Banco do Brasil | AGENCIA: | PRACA PAGAMENTO

19.906-0 1597-0 Espigdo do Oeste

NOME DO DIRIGENTE DA ENTIDADE PROPONENTE CPF. Do Dirigente

WELITON PEREIRA CAMPOS 410.646.905-72

C.I/Orgao Expedidor/data CARGO FUNCAO MATRICULA:
426988639 SSP/BA Prefeito Chefe do Executivo

ENDERECO CEP

RUA ALAGOAS, 1934, CASA - MORADA DO SOL 76.974-000

2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA
ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.
3 - DISTRIBUICAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO

AMPLIACAO DE METAS - FITHA 2023 INICIO TERMINO
AQUISICAO DE UMA RETROESCAVADEIRA. ALR 180 dias/ALR

IDENTIFICACAO DO OBJETIVO:

Apoio do Governo do Estado de Rondonia através do Departamento de Estradas, Rodagem e
Infraestrutura e Servigos Publicos/DER/RO, para A AMPLIACAO DE METAS FITHA 2023
AQUISICAO DE UMA RETROESCAVADEIRA, no Municipio de Espigdo do Oeste.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

O Municipio de Espigdo do Oeste ¢ um municipio brasileiro localizado na regido leste do estado de
Rondénia. Com uma populagio de 29.414 habitantes segundo dados do IBGE 2022. E o 13° municipio
mais populoso de Rondodnia, detendo o 11° maior PIB (Produto Interno Bruto) e um dos dez que mais
cresce no Estado. O municipio possui um Indice de Desenvolvimento Humano (IDH) médio (0,672), o
décimo segundo maior do estado.

O municipio de Espigao d’ Oeste possui a segunda maior malha viaria do Estado com aproximadamente
2.600 km de estradas vicinais interligando as comunidades do interior a sede do municipio.

Diante das dificuldades enfrentadas pelos produtores rurais para escoamento da produgado agricola com
mas condi¢des das estradas, ocasionando sérios problemas aos seus usuarios, principalmente com o
inicio do periodo da safra, inviabilizando o trafego de carros, caminhdes e carretas, dessa forma, nos
reportamos com o pedido de ampliagdo de metas com a seguinte justificativa:

Considerando que temos um saldo significativo do convenio, no valor de R$ 594.193,23 (quinhentos e
noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos).

Considerando o crescimento notério do Municipio de Espigdo D Oeste, surge ha necessidade de mais
uma maquina tipo retroescavadeira para com a finalidade de promover a recuperacdo de trechos em
estradas rurais que encontram-se com mas condigoes de trafegabilidade. Principalmente em fungdo do
excesso de safra agricola e escolar, ocasionando transtorno para a populagao rural.

Por esse motivo, para a harmonizagdo das estradas, sera necessaria a aquisi¢ao da referida maquina para
controlar o escorrimento superficial da agua, visando a drenagem adequada das aguas pluviais e na
readequagdo dos trechos.
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6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM RS)

Concedente

META 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
I R$ 594.193,23 - - - - -

META 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES

Proponente (entidade solicitante)

META 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
11 R$ 0,00 - - - - -

META 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES

7 - Declaracio

Na qualidade de representante legal da Prefeitura Municipal de Espigao do Oeste, declaro para fins de prova e efeitos
e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer
outro 6rgdo ou entidade da Administracdo Estadual, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos or¢amentos do Estado, na forma deste plano de trabalho. Os servigos serfo executados por meio de administragdo direta.

Pede Deferimento.

Espigdo do Oeste/RO, 15 de abril de 2025.
Local e Data

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

8 - APROVADO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Loca e data Concedente
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CASE IBL

CONSTRUCTION

Ariquemes-RO, 17 de Marc¢o de 2025.

Y

A

Municipio de Espigdao do Oeste

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Endereco: Rua Rio Grande do Sul N° 2800
Bairro: Vista Alegre

CEP: 76.974-000

Municipio: Espigao do Oeste

Prezado Cliente,

Ref.: Proposta de Venda

Prezado Senhor:

RACINE COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, na qualidade de Distribuidor
Exclusivo dos produtos Case para o Estado de Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul, Rondonia, Acre, Amazonas e Roraima, temos o prazer de submeter a
apreciacao de V.S.as. proposta para fornecimento do seguinte equipamento:

RETROESCAVADEIRAS 580N SERIE 2 4X4 HD 18 LOW COST - CABINE
FECHADA E AR CONDICIONADO.

Motor Diesel Case (FPT), 4 cilindros, poténcia de 85 HP, Torque 343 Nm (35,0
kgf.m), freio de estacionamento acoplado a transmissao, aplicado por mola e
com liberagao hidraulica (SAHR) acionado por botdo no console direito, Cabine
Fechada Rops/Fops, com ar condicionado, peso operacional de 8.116 kg, o
assento com suspensdo, carregadeira com cagamba para uso geral de 93",
retroescavadeira com cagamba universal HD 30”, motor turbo, pneus traseiros
16,9 x 24, tanque com capacidade de 159 L.

| cédigo | Classificacdo |

Racine Comércio de Pecas e Maquinas Ltda.
Rod. BR 364, n° 8030 — Fone (69) 3535-2022 / (69)99295-0004, Bairro: P.A.D. Marechal Dutra
CEP: 76.870-192 — Cidade: Ariquemes — RO
E-mail: maicon.castro@iblmaquinas.com.br




CASE IBL

CONSTRUCTION

BNDES Fiscal

3296320 84295900

PRECO )
QUANT | EQUIPAMENTO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
01 580N Série 2 4x4 - Cabine | R$ 485.000,00 R$ 485.000,00

(Quatrocentos e Oitenta e cinco Mil Reais)

INFORMACOES PARA FATURAMENTO

Dados do Fabricante: CNH Industrial Brasil LTDA
CNPJ: 01.844.555/0020-45

Inscricao Estadual: 0677174170918

Av. David Sarnoff, 2237

Cid Industrial - Contagem-MG

Fone/Fax: (31)2104-3111

Cep: 32.210-900

Dados Faturante: Racine Comércio de Maquinas LTDA
CNPJ: 28.265.622/0006-75

RODOVIA BR 364, KM 5221, 8030

Bairro: P.A.D Marechal Dutra

Municipio: Ariqguemes - RO

CEP: 76.870-192

INFORMACOES BANCARIAS DA RACINE COMERCIO DE MAQUINAS
LTDA

DADOS CONTA DEPOSITO
BANCO DO BRASIL
AGENCIA 2609-3

CONTA CORRENTE 71226
CNPJ: 28.265.622/0001-60

PAGAMENTO
A vista, ou mediante autorizacao de faturamento emitido por banco de
primeira linha.

PRAZO DE ENTREGA
30 (trinta) dias a contar da data da confirmacgao do pedido ou autorizacao de
faturamento.

VALIDADE
15(quinze) dias a contar da data de emissao da referente proposta comercial.

Racine Comércio de Pecas e Maquinas Ltda.
Rod. BR 364, n° 8030 — Fone (69) 3535-2022 / (69)99295-0004, Bairro: P.A.D. Marechal Dutra
CEP: 76.870-192 — Cidade: Ariquemes — RO
E-mail: maicon.castro@iblmaquinas.com.br




CASE IBL

CONSTRUCTION

ASSISTENCIA TECNICA

A RACINE possui uma equipe de técnicos treinados periodicamente nas
fabricas, aptos a prestar a melhor assisténcia aos produtos por ela
representados.

PECAS:

A RACINE possui grande estoque de pecas originais, com garantia de
procedéncia, em todas suas unidades, com a possibilidade de intercambio
entre suas lojas, possibilitando atendimento rapido e de qualidade, com precos
compativeis com o mercado.

Possuimos também estoque de dleos lubrificantes Case, cujo uso é obrigatorio
durante o periodo de garantia dos equipamentos.

GARANTIA: Rua Rio Grande do Sul N° 2800

Os produtos Case possuem garantia de fabrica de 1(um) ano,
independentemente do numero de horas trabalhadas, desde que obedecidas as
revisdes e utilizados os dleos e filtros originais de fabrica.

Os demais termos de garantia como quilometragem relativa a deslocamento e
mao de obra, e outros sao regidos de acordo com manual do proprietario que
sera entregue no ato da entrega do bem mencionado nesta proposta”.

GRUPO RACINE MAQUINAS:

A RACINE possui unidades de negdcios nas seguintes localidades:
VARZEA GRANDE - MT

CAMPO GRANDE - MS

ARIQUEMES - RO

RIO BRANCO - AC

MANAUS - AM

Além dos produtos CASE, representamos as seguintes marcas:

HELI EMPILHADEIRAS

DYNAPAC

Sendo s6, nos colocamos a disposicdo de V.Sas. para quaisquer
esclarecimentos, subscrevemo-nos

Racine Comércio de Pecas e Maquinas Ltda.
Rod. BR 364, n° 8030 — Fone (69) 3535-2022 / (69)99295-0004, Bairro: P.A.D. Marechal Dutra
CEP: 76.870-192 — Cidade: Ariquemes — RO
E-mail: maicon.castro@iblmaquinas.com.br




CASE IBL

CONSTRUCTION

Atenciosamente

e e

JoseRobergOlva
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José Roberto Oliva
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Racine Comércio de Pecas e Maquinas Ltda.
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Cacoal - RO, 08 de Abril de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE — RO
ESPIGAO DO OESTE - RO

Prezado,
Através desta estamos encaminhando a V.S.a o Orcamento/Proposta para fornecimento de:

- 01 (Uma) RETROESCAVADEIRA, nova, zero hora, motor a diesel fabricada por empresa do
mesmo grupo ou marca que atenda as exigéncias MAR I/TIER Ill, com poténcia de 100hp,
rotacdo do motor de 2.200rpm, 04 cilindros, torque de 440Nm a 1.300rpm, turbo, tracdo 4x4,
transmissao powershift da mesma marca da fabricante 4 marchas a frente e 04 a ré, com inversor
de direcdo eletro-hidraulico powershuttle, com cabine fechada com ar condicionado,
ROPS/FOPS; peso operacional de 7.462kg, com cacamba dianteira de 1,3m?/largura de 2,44m, e
cacamba traseira de 600mm. Carregadeira dianteira; profundidade de escavacdo de 0,20m; pneus
dianteiro e traseiro conjunto com 04 pneus e rodas de 17.5x25 10L L2, sistema elétrico tensao e
bateria 12V, alternador 95 ampéres, tanque de combustivel de 160 litros, freios multidiscos auto-
ajustaveis em banho de 6leo blindados aplicados hidraulicamente, freio de estacionamento a
disco seco externo totalmente independente do freio de servigo; sistema de direcdo, sistema
hidrostatico acionado pela bomba hidréaulica principal com véalvula de prioridade para direcao;
trés modelos de direcdo, frontal, quatro rodas e direcdo dianteira e traseira opostas — tipo
caranguejo. A licitante devera possuir Assisténcia técnica autorizada pelo fabricante no Estado de
Rondbdnia, sendo uma na capital e uma com distancia maxima de 100km da contratante. Estrutura fisica
prépria, no Estado, homologada pelo Fabricante do equipamento a fim de garantir o atendimento
dos servicos de manutencéo preventiva e corretiva do equipamento. Marca: JCB 4CX

Valor Unitario R$ 600.000,00

Valor Total da Proposta R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
GARANTIA: 12 (DOZE) MESES

Dados do Faturante: Dados para crédito:
Mamoré Maquinas Agricolas Ltda Banco da Amazonia — Cad. 003
CNPJ: 19.614.838/0001-01 Ag.: 099

Av. Castelo Branco, 14.893, Zona Rural - CEP 76.967-211 C/C: 72.431-0

19.614.838/0001-01
MAMORE MAQUINAS

AGRICOLAS LTDA-EPP
Av.Castelo Branco,n"14893

Zona Rural - CEP 76.967-211
Cacoal - RO

Prefeitura de Espigdo Do Oeste/RO Mamoré Maquinas Agricolas Ltda

ELY VALENCA Assinado de forma
digital por ELY

DA VALENCA DA

SILVA:219078 SILVA:21907870172
Dados: 2025.04.08

70172 09:54:08 -04'00'

MAMORE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA * CNPJ: 19.614.838,/0001-01 * INSC. EST:. 00000004004281
Cacoal-RO Av Castelo Branco, 14893 * Fone: 69-3443-1744,

Filiais: Vilhena-RO Av Celso Mazutti, 9527 * Fone: 69-3322-4191,

Porto Velho-RO Rua Monteiro Lobato, 5293 * Fone: 69-3227-0404,

Ariquemes-RO, BR 364 n2 946, Marechal Rondon 02 * Fone: 69 3536-5938

1 gio %‘anc%-{kc Rua Cleomar Medeiros de Moraes n? 1465 * Fone: 68 3221-0067
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Porto Velho - RO, 07 de abril de 2025.

MUNICIPIO DE ESPIGAO D’OESTE
SECRETARIA MUNICIPALDE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMADER
CNP]J. 04.695.284/0001-39
AV. RIO GRANDE SO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE - CEP: 76.974-000
ESPIGAO D’OESTE/RO
TELEFONE: (69) 3912-8005/ (69) 3912-8015 / (69) 99340-3281 SR. MARCIO

Ref.: PROPOSTA DE FORNECIMENTO

Nossas cordiais saudacoes,

V% NEW HOLLAND

CONSTRUCTION

Em atenc¢do a sua prezada solicitagdo, que agradecemos, e na condi¢cio de concessionario exclusivo NEW
HOLLAND CONSTRUCTION no Estado de Ronddnia, temos a satisfagdo de apresentar-lhe nossa proposta para
o fornecimento de:

monobloco; transmissdo, do tipo Power Shuttle, com quatro
velocidades totalmente sincronizadas a frente e a ré; freio de
servicos multidisco em banho de o6leo com acionamento
hidraulico através de pedais independente; Carregadeira com
capacidade para 1,0 m?, com dentes; tanque de combustivel com
capacidade para 163 litros; carregadeira com capacidade de
levantamento maximo de 3.553 kg; forca de desagregacdo
maxima de 6.340 kgf; altura de descarga maxima de 2.784mm;
escavadeira com arco de basculamento de 2032; altura maxima
de escavacdo de 5.624 mm; altura maxima de carregamento de
3.851 mm; profundidade maxima de escava¢do de 4.700 mm;
peso operacional maximo de 7.482 Kg; Posto do operador dotado
de cabine fechada com ar condicionado, estrutura de protecdo
com certificagdo ROPS/FOPS e retrovisores; Luzes para trabalho
noturno e sinalizacao para transito, buzina, alarme de retrocesso,
trava de seguranca para o brago da carregadeira e da escavadeira
e assento giratério multi-ajustavel para o operador com cinto de
seguranga.

Versio Standard. CODIGO FINAME: 3677865.

ITEM DESCRIC[\O QT R$ UNIT. R$ TOTAL
RETROESCAVADEIRA nova, de fabrica¢do nacional, marca NEW
HOLLAND, modelo B110B, equipada com motor diesel turbo de
01 |4 cilindros, 95 HP de poténcia liquida; tracdo 4x4; chassi| 01 | R$560.940,00 | R$560.940,00

VALOR TOTAL DESTA PROPOSTA

R$560.940,00

(Quinhentos e sessenta mil e novecentos e quarenta reais.)

CONDICOES GERAIS

1. FORMA DE PAGAMENTO: A vista.

2. PRAZO DE ENTREGA:

3. LOCAL DE ENTREGA:

Até 60 (sessenta) dias, contados do recebimento, por nossa parte, do

vosso pedido formal, técnica e comercialmente esclarecido. Esse prazo
podera sofrer alteragido devido disponibilidade do fabricante no Brasil.

Em ESPIGAO D'OESTE/RO. Descarga por conta do cliente.

FERTISOLO COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Rodovia BR 364, KM 2,5, n°6561-Lagoa

Telefone (69) 3222 7070 Santiago

Celular (69) 99205 2839

Telefone (69) 3423-2444

76812-003—-Porto Velho—-RO-Brasil Celular (69) 99205 2835

fertisolo@fertisolo.com

Av.Transcontinental, n°3943—

76901-169 -Ji-Parana—RO-Brasil




V% NEW HOLLAND

4. ASSISTENCIA TECNICA: Sera prestada pela Fertisolo, que conta com instalagdes, mecanicos e
ferramentas adequados em Porto Velho e Ji-Parana, segundo padrdes de
qualidade do fabricante.

5. FATURAMENTO: Sera efetuado pela Fertisolo Comercial de Maquinas e Equipamentos
Ltda., com sede em Porto Velho/ RO.

6. GARANTIA: 12 (doze) meses, sem limite de horas trabalhadas e contados da emissio
da nota fiscal, ja inclusa a garantia legal. A garantia é oferecida pelos
fabricantes, por nosso intermédio ou da sua rede prépria, contra
comprovados defeitos de fabricagdo ou montagem, conforme termos e
condi¢des que lhes serdo entregues juntamente com o equipamento.

7. VALIDADE DA PROPOSTA: Até o dia 07/05/2024. Entretanto, algumas das condi¢des aqui
propostas, inclusive preco e prazo de entrega, poderdo ser alteradas sem
prévio aviso e de acordo com orientacdo oficial do fabricante, sendo
certo que prevalecerdo aquelas vigentes da data da nossa aceitagdo do
seu pedido, nos termos desta proposta. Esta proposta cancela e
substitui quaisquer negociacdes e outras emitidas em datas
anteriores.

8. IMPOSTOS: Inclusos os atualmente vigentes para a presente operagdo mercantil. A
aliquota de ICMS considerada nos pregos ora propostos é de 12%.
Eventual alteragdo, para mais ou para menos, serdo repassadas aos
precos. Eventual diferencial de aliquota exigida pela autoridade
fazendaria sera de responsabilidade do destinatario.

9. DESTINACAO E SIGILO: Esta proposta destina-se exclusivamente ao destinatario indicado em
seu corpo, nas condi¢des acima indicadas, devendo ser considerada pelo
destinatario como sigilosa. Esta proposta ndo obriga a Fertisolo ou a
CNH Industrial Brasil Ltda. perante terceiros. E permitido o
conhecimento do contetido desta proposta pela instituicdo financeira
envolvida na operacdo de crédito.

Na expectativa de suas ordens, ficamos ao inteiro dispor para eventuais esclarecimentos e apresentamos nossas

cordiais saudagdes,

Queite Daiana F. Barbosa
Administradora de Vendas.

FERTISOLO COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Rodovia BR 364, KM 2,5, n°6561-Lagoa Av.Transcontinental, n°3943—

Telefone (69) 3222 7070 Santiago

Celular (69) 99205 2839 Telefone (69) 3423-2444
76812-003—-Porto Velho—RO-Brasil Celular (69) 99205 2835
fertisolo@fertisolo.com 76901-169 -Ji-Parana—RO-Brasil

D: 1062863 & CRC: BTEXE6CH
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Retroescavadeira - Bull

R$ 458.000,00

Marca: Bull - Modelo: HD96

Especificacdes Tecnicas

Retroescavadeira - CARACTERISTICAS GERAIS - Equipamento
novo, ano de fabricacdo o mesmo da entrega, de mesmo
modelo e série do apresentado na proposta, devendo todas
as unidades fornecidas possuir subconjuntos de mesmo
modelo/série, podendo ser fornecido itens com subconjuntos
de série e modelo distintos a partir da anuéncia e
aquiescéncia da contratante, desde que atenda a todas as
especificacdes deste termo. PESO, DIMENSOES E
CAPACIDADES - Peso ndo inferior a 7 ton para fins de
desempenho e ndo superior a 11 ton, por razdes logisticas,

altura limite maxima em posicdo embarcada de 3,2 metros a
partir da base da roda até o teto da cabine, considerando ao
brago de escavacdo estendido com articulagdo abaixo da linha
do teto da cabine em fungéo das limitagdes dos meios de
transporte disponiveis e legislacdo vigente. IMPLEMENTO
CACAMBA: altura de descarregamento acima de 2,5 metros,
com cubagem coroada igual ou superior a 1 m3, Cacamba
com ferramentas de penetracdo de solo (protetor de borda,
dentes, protetor de canto) para uso misto, todos itens de
producdo original a luz da NBR 15296 ou homologados pelo
fabricante. Forca de desagregacio igual ou superior a 38 KN,
IMPLEMENTO RETROESCAVADEIRA: Articulagdo central,
provido de 3 tipos conchas de escavacdo a serem fornecidas
junto com o equipamento, nas seguintes quantidades,
volumes e dimensées minimas : uma unidade de 0,2 m3 e 600
mm de largura, uma unidade de 0,1m3 e 300 mm de largura e
uma unidade trapezoidal de 0,15m3 nas dimensdes 1100 x
700 x 300mm, todas providas de ferramentas de penetracdo
de solo parafusadas (protetor de borda, dentes, protetor de
canto) compativeis com sistema de engate rapido de
implementos e homologadas pelo fabricante para fins de
resguardar a garantia do equipamento. Profundidade de
escavacdo com alcance acima de 4,5 metros com brago
padrao. Autonomia minima de 8 horas de funcionamento sem
reabastecimento em emprego sob condig8es severas.
Toleréncia de até 5% dos valores para mais ou para menos
pelo principio da razoabilidade. MOTORIZACAO E SISTEMAS -
Motor Diesel turbe alimentado com poténcia liquida ndo
inferior a 94 HP, atingindo torque maximo acima de 380 Nm
para fins de desempenho em carregamento e forca de
escavacdo. Deve atender a RESOLUCAO CONAMA no
433/2011 - PADRAO DE EMISSAO MAR 1 (TIER 3 -US / Stage
IIlA — Euro), ou a que vier a substitui-la, em respeito ao
principio da sustentabilidade, comprovados por ocasido da
proposta. Sistema de deslocamento sobre rodas, tragdo 4x4,
com pneus de uso misto em funcdo das diferentes aplicactes
possiveis, preferencialmente aro 16 polegadas na dianteira e
24 polegadas na traseira, se oferecido em portfélio, por

questdes logisticas (padronizacdo de suprimento). Sistema de
D: 1102808 e CRC: DIHEBEHD transmissdo por pacotes hidraulicos, podendo ser transmissdo
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e
i
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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER

ANALISE

Analise n° 17/2025/DER-CLOG

A Geréncia de Convénios
Processo n.° 0009.000533/2024-97
Assunto: Analise e parecer técnico da Ampliacio de metas do Convénio N.°: 342/2024/PGE-DERADM

ANALISE

Em atencdo ao Despacho (0059526520), o qual solicita analise da ampliacdo de metas de convénio com Prefeitura Municipal de Espigdo do
Oeste/RO para aquisi¢do de aquisicdo de retroescavadeira, conforme plano de trabalho (0059370524).

O plano de trabalho tem como meta aquisicao de uma retroescavadeira.
A anadlise desta Coordenadoria de Logistica, pretende verificar (art. 2°, pardgrafo unico, do Decreto n® 26.165/2021):
Se o objeto e os demais pontos do Plano de Trabalho estdo alcangcados pelo interesse publico;

Se os valores apresentados para a execu¢do do objeto sGo compativeis com a realidade mercantil.

Em comparacdo do plano de trabalho (0059370524) com as propostas (0059370513, 0059370516 e 0059370522) onde encontram-se registro
para uma retroescavadeira, com as informacdes elaboramos o seguinte quadro demonstrativo.

: 1104883 e CRC: £33D3EH30



RETROESCAVADEIRA, nova, zero hora, motor a diesel, com poténcia igual ou superior a 98hp, Rotagdo do motor de igual ou superior a
2.100rpm; no minimo 04 cilindros, torque minimo de 420Nm a 1.300rpm, turbo, tracdo 4x4; Transmissdo de 4 marchas para a frente e 04
para a ré, com Inversor de Direcdo, sendo do tipo Eletro-hidraulico; Com cabine fechada e com ar condicionado; Peso Operacional minimo
de 7.200kg; Com Cacamba Dianteira Minima de 1,0m¥largura de 2,40m, e Cacamba traseira minima de 550mm. Carregadeira dianteira
com profundidade de escavagao minima de 0,18m; Pneus dianteiros e traseiros conjunto com 04 pneus e rodas com aro de minimo 17
polegadas; Sistema elétrico tensdo e bateria 12V, alternador com no minimo de 90 amperes; Tanque de combustivel com capacidade
minima de 150 litros; Sistema de Freios Multidiscos Autoajustaveis banhado em dleo, blindados e aplicados por hidraulica Freio de
Estacionamento a disco seco e externo, totalmente independente dos freios em operagado; Sistema de dire¢do hidrostatico acionado pela
bomba hidraulica principal; A licitante devera possuir Assisténcia técnica autorizada pelo fabricante no Estado de Ronddnia, a uma
distancia maxima de 100km da contratante; Estrutura fisica propria no Estado de Rondénia, aprovada pelo Fabricante do equipamento
para garantir o atendimento dos servigos de manutenc¢do preventiva e correta do equipamento.

Validade Data d
Data da da a.a € Valor Valor % de data da Documento
Fornecedor | Marca/modelo Vencimento . . . .
Proposta | Proposta Cotado | Pesquisado | diferenga | pesquisa | de Pesquisa
. da Proposta
(dias)
RACINE 580N SERIE 2 RS RS
( Ax4 — CABINE 14/03/2025 60 14/05/2025 485.000.00 | 458.000 00 +5,89 % | 29/04/2025 | 0046234189
0059370513) | X e e
MAMORE JCB 4CX 08/04/2025 60 08/06/2025 RS RS +31,00% | 29/04/2025 | 0046285459
(0045212472) 600.000,00 | 458.000,00 R
FERTISOLO NEW RS RS + 22,47
HOLLAND 07/04/2025 60 07/06/2025 ! 29/04/2025 | 0046234276
(0045212481) B1108B 560.940,00 | 458.000,00 %

Ao confeccionar o quadro acima, verificamos novamente as especificacdes fornecidas por atas de precos e constatou-se que estdao conforme o
solicitado pela prefeitura. As cotacdes estd no prazo de validade e o preco estd conforme a atualidade.

Contudo, para analisar se o pre¢o cotado estd dentro do praticado no mercado, compararam-se os precos cotados com o Banco de Atas, e
constatou-se entdo que os pre¢os cotados estdo com pouca variagdo em relagdo ao preco médio, por isso esta Coordenadoria de Logistica - DER/RO,
considerou os precos praticados dentro da realidade de mercado.

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Logistica, opta pela aprovacao do plano de trabalho.

Sem mais para o momento, encaminhamos esta anadlise a Geréncia de Convénios.
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WELMER GRACIAS DE SOUZA BUENO
Assessor Técnico CLOG - DER/RO

MICHELLE ROBERTA SANTIAGO
Coordenadora de Logistica - CLOG/DER
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. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEIl, informando o cédigo verificador 0059689448 e o cédigo CRC ESC4F3C1.

Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n2 0009.000533/2024-97 SEI n2 0059689448
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Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE
Assessoria Administrativa - PGE-DERADM

Parecer n° 105/2025/PGE-DERADM

Ementa: Direito Administrativo. Cooperacdo entre Entes
Estatais de Esferas da Federacdo Distintas. Convénio.
Transferéncia de Recursos do FITHA. Acompanhamento da
Execucdo. Ampliacdo de Metas. Procedimento Previsto no
Artigo 20 do Decreto Estadual n? 26.165/2021. Utilizagdo
do Saldo Remanescente do Valor Conveniado. Previsao no
Artigo 14, XX, e no Artigo 23 do Decreto Estadual n2
26.165/2021. Analise Técnica Favoravel ao Atendimento do
Pleito. Aprovacdo do Novo Plano de Trabalho pela
Autoridade Concedente. Manutengdo das Condi¢es de
Regularidade Fiscal. Nao Altera o Objeto Conveniado.
Cumprimento dos Requisitos Normativos. Possibilidade.

1. RELATORIO.

1.1. Aportaram os autos a esta Procuradoria Setorial junto ao Departamento de Estradas de
Rodagem e Transportes do Estado de Ronddnia, por meio do expediente de Id. 0059948103, para analise
da possibilidade juridica de aditivar o Termo de Convénio n2 342/2024/PGE-DERADM (Id. 0050138176),
celebrado entre a Autarquia Consulente e o Municipio de Espigdo do Oeste/RO, no intuito de promover a
ampliacdo de metas consistente na aquisicdo de 01 (uma) retroescavadeira.

1.2. A cooperagcdo tem por objeto o repasse obrigatorio de recursos do FITHA para custear
a aquisi¢do de 01 (uma) motoniveladora para promover a recuperacdo de trechos em estradas rurais, e
perfaz o valor global de R$1.484.193,23 (um milhdo, quatrocentos e oitenta e quatro mil cento e noventa
e trés reais e vinte e trés centavos), composto por R$1.171.796,80 (um milhdo, cento e setenta e um mil
setecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) repassados pela Concedente, em vias de
transferéncia obrigatdria, e R$312.396,43 (trezentos e doze mil trezentos e noventa e seis reais e
quarenta e trés centavos), referente a contrapartida financeira do Convenente, cujo depdsito foi efetivado
em 04/07/2024 (Id. 0050904132).

1.3. A avenca foi estabelecida com prazo de vigéncia até 01/04/2025 e a efetivacdo da primeira
(ou Unica) parcela do repasse ocorreu em 03/07/2024 (Id. 0050488670).

Durante a execug@o do objeto foram entabulados os seguintes termos:

TERMO DATA OBJETO VIGENCIA EVOLUCAO DA

EXECUCAO
Termo de Convénio 01/07/2024 -
n? 342/2024/PGE- Celebracdo da avenca. Vigente até
DERADM (0050138176) 01/04/2025
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Prorrogacao do prazo 100%

12Termo Aditivo 0058687427 29/03/2025  de vigéncia por 180 ;/é’c;’ggj‘;g;es Nota Fiscal
dias. (0057386889)
1.4. Solicita o Convenente a ampliagdo de metas consistente na utilizagdo do saldo

remanescente dos recursos conveniados no importe de R$594.193,23 (quinhentos e noventa e quatro
mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos) para aquisicao de 01 (uma) retroescavadeira a ser
utilizada para promover a recuperacdao de trechos em estradas rurais que se encontram com mas
condicOes de trafegabilidade.

1.5. O Convenente justifica a necessidade da ampliacdo de metas haja vista que houve
economia na aplicagcdo dos recursos conveniados e foi identificada a "necessidade de mais uma mdquina
tipo retroescavadeira para com a finalidade de promover a recuperagdo de trechos em estradas rurais
que se encontram com mds condigdes de trafegabilidade. Principalmente em fung¢do do excesso de safra
agricola e escolar, ocasionando transtorno para a populagdo rural”, conforme narrado no Oficio n?
46/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025 (Id. 0059370497).

1.6. A documentacdo apresentada pelo Municipio Convenente foi analisada pelo setor técnico
da Autarquia Consulente, o qual manifestou ser favoravel ao atendimento do pleito (Analise n@
17/2025/DER-CLOG - Id. 0059689448) tendo, com isso, o gestor competente aprovado, por meio da
Decisdo n2 49/2025/DER-GECON (Id. 0059853253), o novo plano de trabalho (Id. 0059370524).

1.7. E 0 necessario a relatar.
2. MANIFESTACAO PELO ORGAO DE CONSULTORIA JURIDICA.
2.1. Nos termos do que dispdem o artigo 32, § 12 da Lei Complementar Estadual n? 1.000/2018,

o artigo 23 da Lei Complementar Estadual n? 620/2011 e o artigo 69, inciso Ill e paragrafo Unico da
Portaria n2 41, de 14 de janeiro de 2022, da Procuradoria Geral do Estado de Rondobnia, incumbe a
Procuradoria Setorial junto ao DER/RO o assessoramento e a consultoria juridica da Autarquia
Consulente, atribuicdes essas desenvolvidas pelos Procuradores do Estado e pelos Procuradores de
Autarquia lotados na setorial.

2.2. As manifestacdes do 6rgao de consultoria juridica dos entes da Administracdo Direta e
Indireta do Poder Executivo do Estado de Rondbnia poderdo se dar por meio de parecer, informacdo ou
despacho, conforme estd previsto nas Resolugdes n? 08/2019 e n? 04/2024, ambas do Conselho Superior
da Procuradoria Geral do Estado de Rondoénia.

2.3. No caso dos autos, o exame do questionado far-se-d por meio do presente parecer,
elaborado em consonancia ao disposto no artigo 62 da Resolugdo n? 08/2019/PGE-GAB.

2.4, Esta analise restringe-se as questoes juridicas e formais do pleito, ndo tendo a pretensao
de avaliar os aspectos discricionarios da oportunidade e conveniéncia da pratica de atos administrativos,
nem se manifestar sobre os temas de natureza técnica.

2.5. Isso porque, parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a adequac¢do do ato as necessidades da Administragao e
ao interesse publico e a responsabilidade por aferir a regularidade das especificagdes técnicas contidas no
procedimento foge a alcada deste 6rgdo de consultoria juridica.

2.6. Por fim, a presente manifestacdo toma por base, exclusivamente, os elementos que
constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe.

3. FUNDAMENTOS JURIDICOS.
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3.1. O convénio é um importante instrumento para a administracdo consensual dos recursos
publicos, no sentido de que se trata de ajuste de vontades de entes administrativos com vistas a alcancar,
por meio da conjugacao de esforcos dos participes, objetivo de interesse comum.

3.2 A Constituicdo Federal, em consonancia com o novo panorama de administracdo gerencial
para a consecucdo dos interesses publicos, previu a possibilidade de gestdo associada dos recursos
publicos de modo a promover a cooperacdo entre a Unido e os Estados, o Distrito federal e os Municipios,
tendo em vista o equilibrio do desenvolvimento e do bem-estar em ambito nacional, regional e local.

Nesse sentido, tem-se a previsdo do artigo 241 da CF/1988:

Art. 241. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios disciplinardo por meio de lei os
consdrcios publicos e os convénios de cooperagdo entre os entes federados, autorizando a gestao
associada de servigos publicos, bem como a transferéncia total ou parcial de encargos, servigos,
pessoal e bens essenciais a continuidade dos servigos transferidos.

3.3. A formalizacdo do exercicio dessa gestdao cooperada se da por meio de instrumentos como
0s convénios e os acordos de cooperacao.

3.4. Acerca do convénio, dispOe o artigo 184 da Lei n2 14.133/2021 (aplicavel subsidiariamente
a avenca - Id. 0050138176 - preambulo):

Art. 184. Aplicam-se as disposi¢coes desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica,
aos convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por 6rgdos e
entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo
federal.

(sem destaque no original)

3.5. Como se percebe, apenas quando ndo houver norma especifica em relagdo ao convénios e
para aquelas regras contratuais que forem compativeis com o regime juridico préprio dos convénios é que
Ihe podem ser aplicaveis os institutos da Lei de Licitagdes e Contratos.

3.6. No ambito estadual, a cooperagdo entre os entes estatais rege-se pela Lei Estadual n?
5.024/2021, bem como pelas disposi¢des do Decreto Estadual n? 26.165/2021, que passou a
regulamentar as transferéncias de recursos, bens e servicos oriundos da Administracao Direta e Indireta
do Poder Executivo do Estado de Ronddnia.

3.7. Quanto ao tema, o Decreto Estadual n? 26.165/2021, estipulou, em seu artigo 20, o
procedimento para a alteracdo do instrumento de convénio:

Art. 20. O instrumento poderd ser alterado mediante proposta, devidamente formalizada e
justificada, a ser apresentada ao concedente antes do término de sua vigéncia ou no prazo nele
estipulado, vedada a alteragdo do objeto aprovado.

§ 1° A andlise da solicitagdo de alteragdo deverd ser realizada pelo concedente, que emitird parecer
técnico nos moldes previstos neste Decreto, observados os regramentos juridicos e a
tempestividade, de forma que n&o haja prejuizo a execuc¢do do objeto pactuado.

§ 2° Os Autos, apds analise do concedente deverdo ser encaminhados a Procuradoria-Geral do
Estado, para manifestagdo juridica e elaboragdao do termo aditivo.

3.8. Como se extrai do dispositivo epigrafado, celebrado o convénio, o objeto ndo podera sofrer
alteracdes.
3.9. Sobre o tema cumpre apontar que o conceito de objeto apresentado pelo Decreto Estadual

n2 26.165/2021:
Art. 12(...)

§ 1° Para os efeitos deste Decreto, considera-se:

()
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VI - objeto: o produto do Convénio ou Contrato de repasse, observados o programa de trabalho e as
suas finalidades;

3.10. A vedacdo a alteracao do objeto conveniado corresponde ao produto a ser alcangado pela
cooperagdo, o qual, no caso em tela, perfaz a aquisi¢céo de equipamentos para promover a recupera¢éo
de trechos em estradas rurais.

3.11. Todavia, permitem-se adequag¢des que nao prejudiquem a execu¢ao do pactuado, desde
gue se respeite o procedimento prescrito, qual seja:

a) proposta do Convenente devidamente formalizada, justificada e apresentada antes
do término da vigéncia do convénio;

c) analise da solicitacdo e emissdo de parecer pelo 6rgdo técnico da Concedente;
d) aprovacgado da solicitacdo pela Concedente;
e) manifestagdo juridica pela Procuradoria-Geral do Estado; e,

f) formalizacdo por termo aditivo.

3.12. O instrumento da avenca celebrada também traz em seu bojo regramento sobre a
alteracdo do pactuado (Id. 0050138176):
DA ALTERACAO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — As clausulas deste instrumento poderdo ser modificadas a qualquer
tempo, mediante consenso de seus participes, desde que motivados na preservagdo do interesse
publico e respeitado o procedimento previsto no art. 20 do Decreto Estadual n? 26.165/2021,
firmando-se o correspondente termo de aditamento ao presente instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - E vedada qualquer alteragdo que implique na modificagdo do objeto do
presente convénio.

3.13. Da interpretagdo das normas mencionadas depreende-se que o objeto do convénio deve
ser preservado de modo que, ao ser concluido, possua funcionalidade plena, independentemente de
outras agles ou etapas. Assim, as mudangas promovidas pelos participes devem preservar o interesse
publico que os levou a formalizar o ajuste, a fim de ndo comprometer a funcionalidade do objeto
conveniado.

3.14. Coaduna-se como esse entendimento a doutrina de Jessé Torres Pereira Junior e Marinés
Restelatto Dotti:

Assim, duvida ndo ha acerca da possibilidade juridica de proceder-se a alteragdes nas condi¢cGes
ajustadas no termo de convénio, sem prejuizo de sua funcionalidade, ou seja, a alteracdo sera
legitima desde que mantida inalterada a natureza do objeto e sua compatibilidade com a finalidade
de interesse publico que lhe deu origem.

(PEREIRA JUNIOR, Jessé Torres. Convénios e outros instrumentos de “administragdo consensual” na
Gestdo Publica do século XXI: restricdes em ano eleitoral . 3. ed. rev. atual. e ampl. — Belo Horizonte :
Forum, 2015, pag. 159).

3.15. No mesmo sentido (possibilidade de adequacdo do objeto conveniado), apresenta-se o
entendimento expresso por Jorge Miranda Ribeiro:

Razoavel é a aceitagdo de mudanca do objeto sem a rigidez desejada pelo legislador, mas analisada
e decidida pela Administracdo com lastro em fartos argumentos técnicos, sociais, e econémicos, de
forma conjunta ou isolada. Se assim ndo for, subtrai-se do concedente a autonomia o poder
discricionario do principal financiador do gasto e por quem deve decidir em juizo de conveniéncia e
oportunidade da adequagdo do objeto. Nao se trata se incentivar qualquer mudanca, mas sopesar
as razGes da iniciativa. Ndo é mudar a constru¢do de uma ponte para a de um posto de satide. Ndo
estd em analise o mérito da mudanca. Mudar objeto é diferente de alterar ou adequar o objeto.
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Explica-se mudar seria eleger outro objeto sem qualquer pertinéncia com o anterior, como
exemplificado anteriormente. Alterar o objeto significa ajustar condi¢des técnicas, econémicas e
sociais ou outra importante, a fim de viabilizar o empreendimento. Observe-se que a norma procura
desautorizar qualquer um dos participes de promover a alteragdo do objeto. O rigor ha de ser
mitigado. Nesse sentido o avango legislativo contido no caput do art. 37 e no inciso Il do art. 39 da
Portaria Interministerial n2 127/2008.

(RIBEIRO, Jorge Miranda. Curso Avang¢ado de Convénios da Unido. Rio de Janeiro: Editora Forense,
2010).

3.16. Sobre a utilizacdo do saldo financeiro remanescente do valor repassado, vejamos o que
dispGe o Decreto Estadual n? 26.165/2021:

Art. 14. S3o clausulas necessarias nos instrumentos regulados por este Decreto as que estabelecam:

(...r)

XX - o prazo para devolugao dos saldos remanescentes e a apresenta¢ao da prestagao de contas,
nos casos em que nao houver ampliagdo de meta do Plano de Trabalho para utilizagdo do
remanescente;

Art. 23. Os saldos financeiros de recursos de repasses remanescentes, inclusive os provenientes
das receitas obtidas nas aplicacdes financeiras realizadas, nao utilizadas no objeto pactuado,
serdo devolvidos a Conta Unica do Tesouro, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias da
conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo do instrumento, sob pena da imediata instauragao de
tomada de contas especial do responsavel,

providenciada pela autoridade competente do drgdo ou entidade concedente.

§ 1° A devolucgdo prevista no caput sera realizada observando-se a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os da contrapartida previstos na celebragdo, independentemente da época
em que foram aportados pelas partes.

(sem destaque no original).

3.17. Conforme se verifica dos dispositivos epigrafados, ainda que ndo o seja de forma
expressa, é permitida a ampliacdo das metas conveniadas com a utilizacdo do saldo remanescente dos
recursos repassados pela entidade convenente, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas
aplicacdes financeiras realizadas.

3.18. Isso porque, o artigo 23 do Decreto Regulamentador, prevé que apenas o saldo financeiro
ndo utilizado deve ser devolvido ao ente concedente. A contrario sensu pode-se dizer que o saldo
utilizado no pactuado deve ser objeto da prestacdo de contas.

3.19. Ora, se mostraria contraditério permitir que o saldo remanescente fosse utilizado na
ampliagao da execugao do objeto, mas, ao mesmo tempo, vedar a utilizagdo da receita de aplicagao
financeira, exigindo-se, para tanto, o aporte de novos recursos.

3.20. Além disso, a existéncia de saldo remanescente pressupée a execu¢dao das metas
originalmente pactuadas, conforme previsdao na norma regulamentadora, o que deve estar demonstrado
nos autos.

3.21. Registre-se que as razdes que fundamentam a pretensdo sob exame devem estar

demonstradas nos autos a contento, providéncia esta que deve ser adotada pelo Convenente, de modo a
prestigiar os principios da motivagdo e da preservagao do interesse publico.

3.22. O pleito do Municipio Convenente foi submetido a analise do setor técnico da Autarquia
Concedente, tendo havido manifestacio favordvel ao atendimento. Registre-se que ¢é de
responsabilidade da unidade técnica da Autarquia Concedente avaliar os aspectos técnicos da avencga, tais
como a razoabilidade e compatibilidade dos valores apresentados na planilha orcamentdria, uma vez que
esta Procuradoria ndo tem competéncia para tal analise aprofundada.

3.23. Ainda no que diz respeito aos pareceres técnicos, quanto a eventual responsabilizacao de
=agentes publicos que os emitem, vale colacionar a Informacdo n2 23/2021/PGE-ASSESADM
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(Id. 0020421156) proferida pelo Procurador-Geral do Estado, que aprovou o Parecer n? 176/2021/PGE-
EMATER:

...A respeito do parecer técnico, documento imprescindivel para celebragdo da parceria, apesar de
nao ser competéncia da Procuradoria-Geral do Estado sua analise, se faz importante frisar que um
parecer técnico bem elaborado e fundamentado é parte essencial nos processos de parcerias,
devendo estar sempre bem instruido de acordo com as diretrizes impostas pelos normativos que
tratam dos Convénios.

Inclusive, cumpre mencionar, que o Tribunal de Contas da Unido tem entendido pela
responsabilizacdo de agentes publicos que emitem parecer de natureza técnica:

Voto:
(...)

43.Nesse sentido, cito, a titulo de jurisprudéncia desta Corte de Contas, os Acérddos 463/2013-TCU-
22 Camara e 442/2017-TCU-12 Camara, oportunidade em que, quanto a este uUltimo, de minha
relatoria, transcrevo trecho do relatério que fundou mencionada decisao:

3.12. O agente publico que emite parecer de natureza técnica pode, a exemplo do parecerista
juridico, ser responsabilizado perante o TCU em razdo da eventual existéncia de vicios no parecer
que conduzam a prdtica de atos irregulares. A responsabilidade do parecerista pode se configurar
quando sua manifestagdo afigura-se indispensdvel para fundamentar o ato administrativo. Nesta
hipdtese, se o autor do parecer, por conduta dolosa ou culposa, comissiva ou omissiva, emite parecer
com erro ou fraude sujeita-se a responsabilizacdo soliddria juntamente com a autoridade que
praticou o ato. (Acérddo 2860/2018- Plendrio, Data da sessdo: 05/12/2018, Relator: AUGUSTO
SHERMAN)

Voto:

()

38. Ao parecerista que sustenta opiniGes técnicas plausiveis, razodveis e especialmente
fundamentadas, em defesa de tese aceitavel, e sendo seu parecer um instrumento que servira para
orientar o administrador publico a tomar decisGes, ndo deverd existir a imputagdo de
responsabilizacdo soliddria, porquanto tal parecer estard, como mencionado, livre de opiniGes que
possam ter carreado em si dolo ou culpa que, de alguma forma, poderiam induzir a erro.

39. Ao contrario, se houver parecer que induza o administrador publico a pratica de irregularidade,
ilegalidade ou quaisquer outros atos que possam ferir principios como o da moralidade, da
legalidade ou da publicidade, sé para citar alguns exemplos, ou que, por dolo ou culpa, tenham
concorrido para a pratica de graves irregularidades ou ilegalidades, havera de existir solidariedade
entre gestores e pareceristas, conforme jurisprudéncia dominante desta Corte: Acérddos 226/2004-
Plenario, 629/2004-Plenario, 160/2006-Plendrio, 1.491/2007- 12 Camara, 1.801/2007-Plenario,
651/2008-Plendrio, 2.510/2009-Plenario, 2.706/2009-Plendrio, 6.640/2009-12 Cimara e
1.964/2010-12 Camara, 1.161/2010-Plenéario e 40/2013-Plenério.

40. Na esfera da responsabilidade pela regularidade da gestao, é fundamental aquilatar a existéncia
do liame ou nexo de causalidade existente entre um parecer infundado, desarrazoado, omisso ou
tendencioso, com suas implicacOes junto aos gestores da despesa publica que tenham concorrido
para a possibilidade ou concretizacdo do dano ao erario. (Acérddo 1730/2015-Primeira Camara,
Data da sessdo: 24/03/2015, Relator: BRUNO DANTAS)

3.24. Sendo assim, devem o gestor publico e seus técnicos acautelarem-se quanto aos pareceres
técnicos emitidos em desconformidade com a legislagéo.

3.25. Por outro lado, considerando a natureza da avenca (repasse obrigatdrio de recursos do
FITHA), reputa-se que a comprovagdao da manutencdo do cumprimento das exigéncias da legislagao de
regéncia quanto a regularidade fiscal se resume a verificacdo de adimpléncia do ente Convenente com
relacdo as prestacOes de contas de recursos do FITHA anteriormente recebidos por este (artigo 29, inciso
VI, do Decreto Estadual n? 26.165/2021).

3.26. Portanto, entende-se ser possivel a autorizacdo para o aditamento pleiteado, desde que
presentes nos autos todos os requisitos legais para tanto.




3.27. Da Conformidade do Objeto da Ampliagdo de Metas com a Finalidade do FITHA.

3.28. O Convénio em questdo é custeado com recursos do Fundo para Infraestrutura de
Transporte e Habitacdo - FITHA de transferéncia obrigatdria ao municipios do Estado de Rondonia,
conforme imposi¢do contida no artigo 32-A da Lei Complementar Estadual n2 292/2003.

3.29. Inicialmente, cumpre apresentar o conceito de fundo especial, o qual é instrumento de
gestdo orcamentaria e financeira dos Entes Federativos, tal como estabelecido pela Lei n2 4.320/1964, em
seu artigo 71:

Art. 71. Constitui fundo especial o produto de receitas especificadas que por lei se vinculam a
realizacdo de determinados objetivos ou servigos, facultada a adogdo de normas peculiares de
aplicagao.

3.30. Como se extrai do dispositivo epigrafado os fundos especiais sdo receitas especificas
vinculadas a determinada finalidade estabelecida em lei.

3.31. A doutrina especializada apresenta a distincdo entre fundos de destinacdo e fundos de
participacdo. Aqueles correspondem a destinagao orgamentaria para satisfacdo de objetivo determinado.
Estes dizem respeito a reparti¢ao de receitas tributarias.

3.32. Para a instituicao dos fundos de destina¢do, como é o caso do FTIHA, ha que se observar os
requisitos previstos na Lei 4.320/1964, assim elencados pela doutrina:

O art. 71 faz as seguintes exigéncias para instituicdo de fundos: a) que as receitas a eles destinados
sejam especificadas, o que significa dizer que a lei ou a Constituicdo deve mencionar,
expressamente, quais sdo as receitas que compordo os fundos; b) deve a lei vincular os fundos ao
cumprimento de determinada finalidade, incluida, esta, em programas de interesses da
Administragdo; e c) normas peculiares poderdo prever sobre a maneiras em que serdo empregados
0S recursos, ou seja, a forma operacional em que serdao ministrados.

(ALMEIDA, Ricardo Damasceno de. LISBOA, Marcelo Juca. Direito Financeiro. Juspodivm: Salvador,
2012. pag. 241/242).

3.33. Esclarece-se que a previsdao dos fundos especiais de destinacdo tem raiz constitucional,
conforme se verifica no inciso Il do § 92 do artigo 165 da Constituicdo Federal:

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:
(...)
§ 92 Cabe a lei complementar:

Il - estabelecer normas de gestdo financeira e patrimonial da administragdo direta e indireta bem
como condigGes para a instituicdo e funcionamento de fundos.

3.34. Desse modo, verifica-se que as movimenta¢des orcamentarias e financeiras do FITHA
devem respeitar os objetivos do fundo, tais como estabelecidos no Decreto Estadual n? 11.296/2004, que
regulamenta o FITHA, de modo que os recursos devem ser utilizados, exclusivamente, para as finalidades
nele consignadas. Veja-se a redacdo dos artigos 32 e 42 do referido Decreto Estadual:

Art. 32 O FITHA tem como objetivo a construgao, pavimentacao, restauragao e manutencao de
rodovias estaduais e municipais, bem como a implantagao de conjuntos habitacionais e programas
sociais de habitagao.

Art. 42 Os municipios, através de convénios previamente analisados e autorizados pelo Conselho
Administrativo, receberdao os recursos consignados, respeitados os limites fixados neste
Regulamento.

3.35. No caso dos autos, o objetivo do repasse ao Municipio Proponente é a aquisicdo de
equipamentos para promover a recuperac¢do de trechos em estradas rurais e a ampliacdo de metas visa a
BREQUisicdo de 01 (uma) retroescavadeira sob a seguinte justificativa (Id. 0059370497):

. L
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Considerando que O municipio de Espigdo dOeste possui a segunda maior malha vidria do Estado
com aproximadamente 2.600 km de estradas vicinais interligando as comunidades do interior a sede
do municipio.

Considerando as dificuldades enfrentadas pelos produtores rurais para escoamento da produgao
agricola com mas condigBes das estradas, ocasionando sérios problemas aos seus usuarios,
principalmente com o inicio do periodo da safra, inviabilizando o trafego de carros, caminhdes e
carretas, dessa forma, nos reportamos com o pedido de ampliagio de metas com a seguinte
justificativa:

Considerando que temos um saldo significativo do convenio, no valor de RS 594.193,23 (quinhentos
e noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos).

Considerando o crescimento notdrio do Municipio de Espigdo D Oeste, surge ha necessidade de
mais uma maquina tipo retroescavadeira para com a finalidade de promover a recuperagdo de
trechos em estradas rurais que se encontram com mas condig¢des de trafegabilidade. Principalmente
em fungdo do excesso de safra agricola e escolar, ocasionando transtorno para a populagdo rural.

3.36. Pela justificativa apresentada, verifica-se que o objeto proposto pelo Municipio se coaduna
com a finalidade do FITHA prevista no Decreto Estadual n2 11.296/2004, haja vista que, considerando o
relatado pelo Proponente, possibilita o atendimento das demandas de manutencdo/recuperacgdo de
estradas vicinais, subsidiando a execuc¢do de obras de infraestrutura nas vias.

3.37. Portanto, os recursos oriundos do FITHA, por sua prépria natureza, devem ser utilizados
exclusivamente para as finalidades para que o fundo foi instituido, sendo responsabilidade da Autarquia
Gestora a fiscalizacdo de sua correta aplicacdo e do Municipio Convenente a sua execucdo em
consonancia com as referidas finalidades.

4. MERITO.

4.1. Trata esta analise da solicitacdo de aditamento ao termo de convénio, a fim de promover o
aperfeicoamento da cooperacgao celebrada, por meio da:

- ampliagdo de metas consistente na utilizacdo do saldo remanescente dos recursos
conveniados, no importe de R$594.193,23 (quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e trés
reais e vinte e trés centavos), para aquisicdo de 01 (uma) retroescavadeira a ser utilizada para promover a
recuperacao de trechos em estradas rurais que se encontram com mas condices de trafegabilidade.

4.2. O Convenente justifica a necessidade da ampliagdo de metas haja vista que houve
economia na aplicacdo dos recursos conveniados e foi identificada a "necessidade de mais uma mdquina
tipo retroescavadeira para com a finalidade de promover a recuperacdo de trechos em estradas rurais
que se encontram com mds condi¢cbes de trafegabilidade. Principalmente em fung¢éo do excesso de safra
agricola e escolar, ocasionando transtorno para a populagéo rural” (1d. 0059370497).

4.3. A atualizagao proposta no novo Plano de Trabalho (Id. 0059370524) nao altera o objeto da
cooperagdo pactuada (aquisicdo de equipamentos para promover a recuperacao de trechos em estradas
rurais), ao passo que visa o acréscimo de duas motocicletas e um veiculo utilitario.

4.4. Destaca-se que as demais cldusulas do instrumento original permanecerao inalteradas.
4.5, Neste contexto, passa-se a checagem da presenca, nos autos, dos requisitos legais para a
formalizacdo do aditamento proposto pelo Convenente.
Elemento/Requisito Fundamen.tagao Id.
Normativa
1 Proposta do Convenente devidamente Art. 20, caput, Decreto
formalizada e justificada Estadual 26.165/2021 Oficio N2 46/SEMPLAN-
PROJ.CONVEN./2025
(0059370497)
Cotacdo (0059370513)
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Cotacdo (0059370516)
Cotacdo (0059370522)
Plano de Trabalho (0059370524)
Extrato bancario comprovando
saldo (0059526304)
Cotacdo (0059692290)
Oficio N2 46/SEMPLAN-
PROJ.CONVEN./2025
70497) - j
5 Proposta do Convenente apresentada Art. 20, caput, Decreto (Ozsu?cisc:er: 1)6/1(:‘[1/'[;(;1;5%5
enquanto vigente o Convénio Estadual 26.165/2021
Termo Aditivo 0058687427 -
vigente até 28/09/2025
Comprovacao do depdsito do valor do Art. 82, |, b Decreto , .
3 repasse da Concedente Estadual 26.165/2021. Ordem Bancaria (0050488670)
Comprovante DEPOSITO DE
4 Comprovacgao do depdsito do valor da Art. 62, § 32, Decreto CONTRAPARTIDA - PREF.
contrapartida do Convenente Estadual n2 26.165/2021 ESPIGAO DO OESTE
(0050904132)
Andlise da proposta e emissao de
e ea Art. 20, § 12, Decreto L.
5 parecer pelo érgao técnico da Estadual 26.165/2021 Analise 17 (0059689448)
Concedente
Aprovac¢do do novo Plano de Trabalho Art. 89, I, b Decreto -
6 pela Autoridade Concedente Estadual 26.165/2021 Decisdo 49 (0059853253)
Relatério Fotografico
7
Comprovagao da execu¢do das metas Art. 14, XX, Decreto (905 386853)
7 .. Nota Fiscal (0057386889)
originalmente pactuadas Estadual 26.165/2021 e
Termo de certificagdo NF
(0057386893)
Art. 25, §19, |, Lei de
Responsabilidade Fiscal;
8 Comprovacdo da existéncia de saldo Arts. 58 e 60 Lei Extrato bancario comprovando
financeiro 4.320/1964; saldo (0059526304)
Art. 10, §29, Decreto
Estadual n2 26.165/2021
Cer‘udaoNde regularidade quanto a Art. 25§12, a, Lei de Certlolao NEGATIVA DE
9 prestacdo de contas de recursos Responsabilidade Fiscal CONVENIOS 07.06.2025
estaduais recebidos anteriormente P ESPIGAO (0059950312)
10 Manifestacdo juridica pela Art. 20, § 22, Decreto Esta peca
Procuradoria-Geral do Estado Estadual 26.165/2021 pes
. . Art. 20, § 292, Decreto .
11 Formalizagcdo por Termo Aditivo Estadual 26.165/2021 A ser formalizado
4.5.1. O pedido do Convenente foi apresentado enquanto vigente a avenca (item 2) e

esteve acompanhado da documentacao comprobatéria da justificativa (item 1).

4.5.2.

O pleito foi submetido a andlise do corpo técnico da Concedente, o qual manifestou pelo

geferimento (item 5).
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4.5.3. Ante a manifestacdo técnica favoravel, a Autoridade Concedente decidiu pela aprovagdo do
novo plano de trabalho (item 6).

454, Demonstrou-se a existéncia do saldo financeiro a ser utilizado para a ampliacdo de metas
(item 8), o inicio da execucdo das metas originalmente pactuadas (item 7) e a existéncia de dotacao
orcamentaria para o acréscimo financeiro a contrapartida (item 9).

45.5. Em relacdo a comprovacdo da manutencdo das condi¢cdes de regularidade fiscal foi
apresentada a certiddo correspondente (item 10).

4.6. Esta serd a primeira ampliacdo de metas do convénio em questdo, e até o momento foi
executado o percentual de 100% das metas originalmente pactuadas (Ids. 0057386853 / 0057386889 /
0057386893).

4.7. Portanto, entende-se ser possivel a formalizacdo do aditivo de adequacdo de projeto, haja
vista a presenca dos requisitos legais para tanto.

5. CONCLUSAO.

5.1. Por todo o exposto, a Procuradoria Setorial junto ao DER/RO opina pela possibilidade
juridica de aditamento ao Convénio n? 342/2024/PGE-DERADM, em razio da ampliagdo de
metas indicada no Plano de Trabalho de Id. 0059370524, a ser custeada com o saldo financeiro
remanescente dos recursos conveniados, haja vista a presenca dos requisitos legais para atendimento do
pleito.

5.2. Sera disponibilizado o Aditivo de Convénio para assinatura dos interessados, cuja minuta
segue abaixoll], seguindo-se para publicacdo e registro, no qual constara:

- a autorizacdo para ampliacao de metas indicada no Plano de Trabalho de Id. 0058778183,
consistente na aquisicao de 01 (uma) retroescavadeira, a ser custeada pela utilizacdo do saldo
remanescente dos recursos conveniados no valor de R$594.193,23 (quinhentos e noventa e
guatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos).

5.3. Apds, sugere-se a remessa dos autos a divisdao de convénios competente para a adogao das
providéncias que se fizerem pertinentes, observado o prazo de vigéncia do pactuado, que expirara em
28/09/2025.

5.4. Submete-se o presente opinativo ao Excelentissimo Senhor Procurador Diretor desta
Setorial para aprovagao, haja vista o disposto no artigo 42, § 12, da Resolugcdo n2 04/2024/PGE-CSPG do
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado de Rondonia.

Porto Velho/RO, data certificada.

Mariana Calvi Akl Monteiro

Procuradora de Autarquia - PGE/DER/RO
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[LIMINUTA DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO

XXX TERMO ADITIVO AO CONVENIO N2 XXX, FIRMADO EM XXX QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA E O MUNICIPIO DE XXX/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

PROCESSO SEI N2 XXX

CONCEDENTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA/DER-RO, qualificado no instrumento
original, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, nomeado por meio do Decreto XXX.

CONVENENTE: MUNICIPIO DE XXX/RO, qualificado no instrumento original, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.XXX, regularmente empossado e no
exercicio do cargo (Id. XXX)

Resolvem Celebrar o presente Termo Aditivo ao Convénio n2 XXXX que tem por finalidade a adequagdo de projeto, conforme pleiteado pelo Convenente

no Oficio n2 CITAR O EXPEDIENTE QUE SOLICITOU A AMPLIAGAO (Id. XXX) e autorizado pela Concedente (CITAR ID DA DECISAO DO DG Id. XXX); com
fundamento na manifestagdo técnica contida no Analise n2 XXX - (Id. XXX) e na manifestacdo juridica contida no Parecer n2 XXX (Id. XXX), mediante as clausulas
e condigBes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica autorizada a ampliagdo de metas consistente na XXXX , conforme indicado no Plano de Trabalho (Id. XXXX), a ser custeada pelo
saldo remanescente do valor conveniado no valor de XXX.

CLAUSULA SEGUNDA — Permanecem inalteradas e em vigor as Clausulas e Condi¢des anteriormente pactuadas naquilo que n3o conflitar com as disposi¢des
aqui inseridas.

Para firmeza e como prova do acordo, é lavrado o presente Termo Aditivo que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes.

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO

XXX
Prefeito do Municipio de XXX

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, I, da LCE 620/2011,

segundo as informagGes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.
Visto pelo Procurador de Estado.

Visto é o ato administrativo unilateral em que a PGE atesta a legitimidade formal do convénio.

Seil . Documento assinado eletronicamente por Mariana Calvi Akl Monteiro, Procurador(a), em
SE —— 12/05/2025, as 09:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
eletrénica §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
' verificador 0060008991 e o codigo CRC E2898B81.

Referéncia: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo n2 0009.000533/2024-97 SEI n2 0060008991
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Anexo 5 - Parecer 29/05/2025
ID: 1107208 Processo Documento
CRC: 46B3C18D

Processo:  25-3466/2025

Usuério: Liziane Miranda Gongalves

Criagéo: 29/05/2025 12:00:39  Finalizagdo: 29/05/2025 12:00:39

MD5: 66A64B19C677BFB45BB34899045768A8

SHA256: 9CF97620055E0A4164586FF2F22E6FE4D2212C52F2187067EC0392B76B1735D9

Sumula/Objeto:
Envio de documentos para abertura de crédito e posterior a licitagdo referente ao Convénio N.°: 342/2024/PGE-DERADM.
Processo SEI n. 0009.000533/2024-97

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 72

29/05/2025

1106584

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1107208 e o CRC 46B3C18D.
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igProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos

% |1D: 1124687 e CRC: 44C9F382
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Parecer n° 105/2025/PGE-DERADM 20/06/2025
ID: 1124687 Processo Documento

CRC: 44C9F382

Processo: 54-88/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 20/06/2025 07:42:30  Finalizagéo: 20/06/2025 07:43:26

MD5: 7DAFASFB77ECCB7B07F8395406AFA1BB
SHA256: 322F563339F1739EDCF556BFF211EDS96E2FCA767BAE75C791691ABCB7BBBABD

Sumula/Objeto:
Parecer n° 105/2025/PGE-DERADM

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 20/06/2025 07:42:30

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 20/06/2025 07:42:30

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 20/06/2025 07:43:31

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1124687 e o CRC 44C9F382.
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Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

DESPACHO

De: PGE-DER
Para: PGE-DERADM

Trata-se de andlise da possibilidade juridica de aditivar o Termo de Convénio n2
342/2024/PGE-DERADM (1d.0050138176), celebrado entre a Autarquia Consulente e o Municipio
de Espigdo do Oeste/RO, no intuito de promover a ampliacdo de metas consistente na aquisicdo de 01
(uma) retroescavadeira, com o término de sua vigéncia prevista para o dia 28/09/2025.

Em sintese, o Convenente justifica a necessidade da ampliacdo de metas haja vista que
houve economia na aplicacdo dos recursos conveniados e foi identificada a "necessidade de mais uma
mdadaquina tipo retroescavadeira para com a finalidade de promover a recupera¢éo de trechos em estradas
rurais que se encontram com mds condi¢cOes de trafegabilidade. Principalmente em fungdo do excesso de
safra agricola e escolar, ocasionando transtorno para a populagdo rural”, conforme narrado no Oficio n?
46/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2025 (1d.0059370497).

A solicitacdo tramitou no setor técnico responsavel, o qual manifestou ser favordvel ao
atendimento do pleito (Analise n2 17/2025/DER-CLOG (1d.0059689448), tendo, com isso, o gestor
competente aprovado, por meio da Decisdo n? 49/2025/DER-GECON (1d.0059853253), o novo plano de
trabalho (1d.0059370524).

A Procuradoria Autarquica emitiu o Parecer n? 105/2025/PGE-DERADM (1d.0060008991), o
gual APROVO, pelos seus préprios fundamentos.

Alerto o consulente quanto a necessidade de manter vdlidas todas as certiddes que
atestam a regularidade fiscal, social e trabalhista do convenente.

Deixo de submeter a apreciacdo superior, em razdo do Parecer Juridico Referencial n2
4/2024/PGE-GAB (0053298585).

Porto Velho, data certificada a pelo sistema.

Leonardo Falc3o Ribeirol!]
Procurador do Estado de Rondonia
Procurador-Diretor / PGE-DER
Mat. 300118844 / OAB/RO 5.408
(assinado eletronicamente)

[1] Doutorando em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina. Mestre em Administracdo Pela
Universidade Federal de Rondoénia. Especialista em Direito Publico pelo Complexo de Ensino Renato




Saraiva. Especialista em Processo Civil pelo Complexo de Ensino Renato Saraiva. Especialista em Direito
Empresarial pela Universidade Federal da Bahia. Graduado em Direito pela Universidade Catdlica do
Salvador e em Ciéncias Econ6micas pela Universidade Federal da Bahia. Procurador do Estado de
Rondonia. Procurador-Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens - DER/RO. Procurador-Diretor da
Superintendéncia Estadual de Tecnologia da Informagdo e Comunicacdo - SETIC/RO. Professor
Universitario do Programa PROFIAP da Universidade Federal de Rondonia - UNIR. Sécio-Proprietario do
escritério de advocacia LFR Advogados Associados. Curriculo Lattes:
http://lattes.cnpq.br/9638630314360394

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Falcao Ribeiro, Procurador(a) Diretor(a), em
14/05/2025, as 11:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

1
assinatura . ?
eletrénica

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n2 0009.000533/2024-97 SEI n2 0060036500

1102800 e CRC: PE2GHS81B




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Despacho Juridico 20/06/2025
ID: 1124690 Processo Documento

CRC: 9E360A8F

Processo: 54-88/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 20/06/2025 07:43:59  Finalizag@o: 20/06/2025 07:44:39

MD5: BE48ED35202F1CA57A28798844FE40FB
SHA256: 9DCOD3F591380BD920D15C8EFE4217BFE6C91A9B81FE23A6A37E82B366F6F4F1

Sumula/Objeto:
DESPACHO
INTERESSADOS
Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 20/06/2025 07:43:59
ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 20/06/2025 07:43:59

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 20/06/2025 07:44:45

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1124690 e o CRC 9E360A8F.
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 01.01.2025 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/
DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA
Fonte STN 1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 125.069,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.069,23
CA Codigo 698 CONV. 342/FITHA/2024 125.069,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.069,23
Fonte STN 1.701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos 506.117,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 506.117,39
Congéneres dos Estados (Exerc.Corrente)
CA Codigo 698 CONV. 342/FITHA/2024 506.117,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 506.117,39
Total: 631.186,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 631.186,62
E|_|ZE‘|'E Eu estou aprovando este documento com

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - &:
03/06/2025 09:48

36 - 21819)

: 1121328 e CRC: ®BEBBHEA

Usuério: ELIZETE BULEGON

minha assinatura de vinculagéo legal

BULEGON:60391030272 2025.06.03 10:08:43-0400'
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
SEMADER - DIVISAO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

Oficio n2 101/SEMADER-EXECUCAO/2025
Espigdo do Oeste/RO, 09 de junho de 2025.

Ilma. Senhora

Lirvani Favero Storch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento
Espigdo do Oeste-RO

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Especial por superavit, referente Ampliagdo de metas do Convénio N.2:
342/2024/PGE-DERADM. Processo SEI n. 0009.000533/2024-97.

Prezada Senhorita,

Com nossos cordiais cumprimentos, e com o devido respeito, a Administragdo Municipal de Espigao do
Oeste vem, por meio deste, solicitar abertura de crédito especial por superavit financeiro, decorrente do
saldo remanescente do Convénio n? 342/2024/PGE-DERADM, cujo objeto principal foi a aquisi¢do de 01
(uma) motoniveladora, destinada a recuperagao de trechos em estradas rurais do Municipio.

Conforme ja executado, a aquisicao do bem foi realizada por meio de adesdo a Ata de Registro de Precos n?
51/2023 (MG), no valor de RS 890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais). A economia gerada na
aquisicdo possibilitou a obten¢do de um saldo remanescente no montante de RS 594.193,23 (quinhentos e
noventa e quatro mil, cento e noventa e trés reais e vinte e trés centavos), o qual pretendemos utilizar
para ampliacio de metas, com a aquisicio de 01 (uma) retroescavadeira, conforme proposta
complementar ao plano de trabalho.

Tal medida visa atender a crescente demanda de recuperacdo de estradas vicinais, considerando que
Espigdo do Oeste possui a segunda maior malha viaria rural do Estado, com mais de 2.600 km de vias que
interligam comunidades a sede municipal, sendo imprescindivel o reforco de maquinario para garantir a
trafegabilidade, especialmente durante o periodo de safra agricola e transporte escolar.

Diante disso, solicitamos a Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento a adogao das providéncias
necessarias para a abertura do respectivo crédito especial, com base no superavit apurado, possibilitando
assim a efetiva utilizagdo do saldo para fins de ampliagdao das metas originalmente pactuadas no referido
convénio.

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

20.606 EXTENSAO RURAL

20.606.0010 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RURAL

20.606.0010.3075.0000 CONSTRUGCAO, MANUTENGCAO E RECUPERACAO DE DRENAGEM E ESTRADAS
VICINAIS.

FONTE 1.500

i O]Bt:e %-/5%%558%&0 r&{g\r};ﬁg%?ecreto n° 4.474/2020 (ID: 1111343 e CRC: B5CD3758). Pag: 1/2



CODIGO ESPECIFICAGAO CONTRA PARTIDA PREFEITURA
EQUIPAMENTO DE MATERIAL

FONTE 1.701
CODIGO ESPECIFICAGAO REPASSE DO ESTADO
4.4.90.52 EQUIPAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE R$469.126,06

Sem mais, renovamos votos de elevada consideracdo e colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Jose Agostinho de Matos, Secretario Adjunto de Agr.
@ assmaurs e Desenvolvimento Rural, em 09/06/2025 as 09:42, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 1111343 e o cddigo verificador B5CD3758.

Referéncia: Processo n°® 25-3466/2025. Docto ID: 1111343 v2

i O]Bt:e %_/S%%és&ef&o r&{g\r};ﬁ&&?ecreto n° 4.474/2020 (ID: 1111343 e CRC: B5CD3758). Pag: 2/2
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 10/06/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020801 DEPARTAMENTO DE RECUPERAGAO DE ESTRADAS
20 Agricultura
20 606 Extensao Rural
20 606 0010 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RURAL
20 606 0010 3075 CONSTRUCAO, MANUTENCAO E RECUPERACAO DE DRENAGEM E ESTRADAS VICINAIS
[ 20 606 0010 3075 0005 AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA CONVENIO N° 342/2024/PGE-DERADM |
1209 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.701 002.698 CONV. 342/FITHA/2024 0,00 0,00
0,00 0,00
1210 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
6.2.500 002.698 CONV. 342/FITHA/2024 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA




